Дело № 1-66/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 марта 2025 года город Архангельск

Октябрьский районный суд города Архангельска

в составе председательствующего - судьи Рифтиной Е.А.,

при секретаре Малекове Р.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Архангельска Полежаева О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Малицыной О.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

осужденного:

28 августа 2023 года Октябрьским районным судом г. Архангельска по ч. 4 ст. 160 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года, 

в порядке статей 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в особо крупном размере.

Преступление совершено им в городе Архангельске при следующих обстоятельствах.

ФИО1 с использованием своего служебного положения путем присвоения похитил вверенные ему денежные средства областного бюджета Архангельской области в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 с 14.03.2014 на основании распоряжения министра по делам молодежи и спорту Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ № назначен на должность директора государственного автономного учреждения Архангельской области «Региональный центр спортивной подготовки «Поморье»» (далее по тексту - ГАУ АО «РЦСП «Поморье», Учреждение) сроком на три года, а с ДД.ММ.ГГГГ распоряжением руководителя Агентства по спорту Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ № срок его полномочий по указанной должности продлен еще на три года. 

Учредителем ГАУ АО «РЦСП «Поморье» являлась Архангельская область в лице Агентства по спорту Архангельской области. 

В соответствии с подпунктами 1,2,3,4,9, 10, 11, 12, 13, 15 п. 4.28, п. 4.30 Устава Учреждения, утвержденного распоряжением министерства по делам молодежи и спорту Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ №, подпунктами 1, 2, 3, 4, 9, 10, 11, 12, 13, 15 п. 4.28, п. 4.30 Устава Учреждения, утвержденного распоряжением Агентства по спорту Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ №, подпунктами 1,2,3,4,9, 10, 11, 12, 13, 15 п. 4.28, п. 4.30 Устава Учреждения, утвержденного распоряжением Агентства по спорту Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 обладал полномочиями:

по осуществлению руководства деятельностью Учреждения;

представлению Учреждения во взаимоотношениях с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Архангельской области, иными государственными органами Архангельской области, государственными органами иных субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, должностными лицами, общественными объединениями, иными организациями и гражданами; 

без доверенности выступать в гражданском обороте от имени Учреждения как юридического лица, в том числе подписывать договоры, доверенности, платежные и иные документы; 

от имени Учреждения распоряжаться бюджетными средствами, предоставленными в качестве субсидий и иных бюджетных ассигнований, а также бюджетных инвестиций, в соответствии с условиями их предоставления;

от имени Учреждения распоряжаться денежными средствами, полученными от приносящей доход деятельности;

в установленном порядке назначать на должность и освобождать от должности работников Учреждения; 

решать в отношении назначенных им работников Учреждения в соответствии с трудовым законодательством вопросы, связанные с работой в Учреждении, в том числе: заключать и прекращать трудовые договоры с работниками Учреждения; применять поощрения за труд, применять и снимать дисциплинарные взыскания в отношении работников Учреждения; 

утверждать план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения на основании заключения наблюдательного совета; 

вносить учредителю предложения по финансовому обеспечению деятельности Учреждения в очередном финансовом году;

давать поручения и указания работникам Учреждения; 

осуществлять контроль за исполнением работниками Учреждения их должностных обязанностей, а также собственных поручений и указаний, являясь ответственным за нецелевое использование бюджетных средств, иные нарушения бюджетного законодательства, а также неправомерность данных им поручений и указаний. 

Согласно п. 6, 7, подпунктам «а», «г», «з», «и» п. 8, подпунктам «а», «б», «г» п. 9 трудового договора от 14.03.2014, заключенного между министерством по делам молодежи и спорту Архангельской области и ФИО1, а также п. 6, 7, подпунктам «а», «г», «з», «и» п. 8, подпунктам «а», «б», «г» п. 9 трудового договора от 15.03.2017, заключенного между Агентством по спорту Архангельской области и ФИО1, он, являясь единоличным исполнительным органом Учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью, имел право:

на самостоятельное осуществление руководства деятельностью Учреждения в соответствии с законодательством РФ, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, уставом Учреждения, локальными нормативными актами; осуществление действий без доверенности от имени Учреждения;

на осуществление в установленном порядке приема на работу работников Учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними; 

на поощрение работников Учреждения, привлечение работников Учреждения к дисциплинарной и материальной ответственности в соответствии с законодательством РФ, 

был обязан:

соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства РФ, законодательства субъекта РФ, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава Учреждения, локальных нормативных актов, 

обеспечивать эффективную деятельность Учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности Учреждения;

обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств Учреждения, а также имущества, переданного Учреждению в оперативное управление в установленном порядке. 

Таким образом, ФИО1 являлся должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в Учреждении, которому вверены денежные средства ГАУ АО «РЦСП «Поморье». 

ФИО1 в период с 10.07.2014 по 28.04.2018 в силу занимаемой должности достоверно знал о порядке и нормах расхода средств областного бюджета Архангельской области, выделяемых на обеспечение питанием спортсменов при проведении физкультурных и спортивных мероприятий (далее по тексту - Тренировочные мероприятия, ТМ), включенных в Единый календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, межмуниципальных официальных, физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Архангельской области (далее по тексту - ЕКП), утвержденный распоряжением министерства по делам молодежи и спорту Архангельской области от 10.07.2014 №, а с 01.03.2017 утверждённый распоряжением Агентства по спорту Архангельской области от 20.02.2017 №, а также необходимых документах для получения указанных денежных средств, определенных Положением об учетной политике Учреждения на 2014 год, утверждённой приказом директора Учреждения от 11.06.2014 №, Положением об учетной политике Учреждения на 2015 год, утверждённой приказом директора Учреждения от 31.12.2014 №, Положением об учетной политике Учреждения на 2016 год, утверждённой приказом директора Учреждения от 30.12.2015 №, Положением об учетной политике Учреждения на 2017 год, утверждённой приказом директора Учреждения от 30.12.2016 №, Положением об учетной политике Учреждения на 2018 год, утверждённой приказом директора Учреждения от 29.12.2017 №. 

ФИО1, обладая организационно-распорядительными полномочиями в отношении сотрудников Учреждения и как директор ГАУ АО «РЦСП «Поморье», выступая для них работодателем, в период с 14.03.2014 по 28.04.2018, находясь на территории города Архангельска, решил совершить хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств областного бюджета Архангельской области, выделяемых на обеспечение питанием спортсменов при проведении Тренировочных мероприятий, в особо крупном размере, через подчиненных ему сотрудников Учреждения, не осведомленных о его преступном умысле: 

тренера отдела развития единоборств Учреждения Свидетель №4;

главного тренера, а с 29.12.2018 тренера Учреждения Свидетель №6;

тренера В.; 

начальника отдела по развитию и координации летних видов спорта отдела развития и координации летних видов спорта Учреждения, с 01.01.2016 заместителя директора Учреждения по спортивной работе, а с 01.09.2018 начальника структурного подразделения спортивной Школы олимпийского резерва по плаванию Учреждения Свидетель №1;

заведующего спортивным залом Учреждения Свидетель №5;

заместителя директора по финансово-хозяйственной деятельности Государственного автономного учреждения Архангельской области «Центр единоборств», преобразованного на основании распоряжения правительства Архангельской области от 25.02.2014 №-рп в государственное автономное учреждение Архангельской области «Региональный центр спортивной подготовки «Поморье»», а с 01.02.2017 специалиста по охране труда отдела правовой и кадровой работы Учреждения Свидетель №3

Реализуя задуманное, ФИО1 в период с 13.01.2015 по 28.04.2018, находясь на территории г. Архангельска, в том числе в своем служебном кабинете по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес>, являясь должностным лицом, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения путем присвоения денежных средств областного бюджета Архангельской области в особо крупном размере, выделяемых на обеспечение питанием спортсменов при проведении Тренировочных мероприятий, включенных в ЕКП, путем их присвоения в особо крупном размере, дал указание подчиненным сотрудникам Учреждения Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №4, В. (Свидетель №7) Т.А., Свидетель №3 и Свидетель №1 о составлении к каждому тренировочному мероприятию, проводимому в соответствии с ЕКП, необходимых в соответствии с Положением об учетной политике Учреждения документов, в том числе:

смет затрат к Тренировочным мероприятиям, заявлений о выдаче аванса, требуемых для получения денежных средств под отчет на обеспечение питанием спортсменов на период проведения Тренировочных мероприятий, 

после поступления денежных средств на банковские счета банковских карт Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №4, В. (Свидетель №7) Т.А., Свидетель №3 и Свидетель №1 они должны были указанные денежные средства обналичивать и передавать лично ФИО1, обеспечивать подготовку и внесение в ведомости об участниках Тренировочных мероприятий ложных сведений о том, что участникам тренировочных мероприятий якобы выданы денежные средства на обеспечение питанием, а эти ведомости передавать в бухгалтерию Учреждения, на что Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №4, В. (Свидетель №7) Т.А., Свидетель №3 и Свидетель №1, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, вынужденно, под влиянием авторитета и иных возможностей занимаемой должности директора ГАУ АО «РЦСП «Поморье» ФИО1, согласились. 

После этого в период с 13.01.2015 по 28.04.2018 Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №4, В. (Свидетель №7) Т.А., Свидетель №3 и Свидетель №1 по указанию ФИО1, находясь на территории г. Архангельска, в том числе в ГАУ АО «РЦСП «Поморье» по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес>, подготовили и направили в бухгалтерию Учреждения документы, в том числе сметы затрат к Тренировочным мероприятиям, заявления о выдаче аванса, требуемых для получения денежных средств под отчет на обеспечение питанием спортсменов на период проведения Тренировочных мероприятий. 

Далее в период с 13.01.2015 по 28.04.2018 на банковские счета: 

№, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3 в ОСБ 8637/0122 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, к которому привязаны банковские карты ПАО «Сбербанк России» №№, № на имя Свидетель №3 (далее по тексту - банковский счет Свидетель №3); 

№, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №1 в ОСБ 8637/0010 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, к которому привязаны банковские карты ПАО «Сбербанк России» №№, №, №, № на имя Свидетель №1 (далее по тексту - банковский счет Свидетель №1); 

№, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №5 в ОСБ 8637/0247 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, к которому привязаны банковские карты ПАО «Сбербанк России» №№, № на имя Свидетель №5 (далее по тексту - банковский счет Свидетель №5 № 1), а также на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №5 в ОСБ 8637/7770 ПАО «Сбербанк России по адресу: 

<

...>, к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя Свидетель №5 (далее по тексту - банковский счет Свидетель №5 № 2); 

№, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №6 в ОСБ 8637/0278 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, к которому привязаны банковские карты ПАО «Сбербанк России» №№, № на имя Свидетель №6 (далее по тексту - банковский счет Свидетель №6 № 1), а также на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №6 в ОСБ 8637/7770 ПАО «Сбербанк России по адресу: 

<

...>, к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя Свидетель №6 (далее по тексту - банковский счет Свидетель №6 №2); 

№, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №4 в ОСБ 8637/0122 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк России» №№ на имя Свидетель №4 (далее по тексту - банковский счет Свидетель №4 №1), а также на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №4 в ОСБ 8637/7770 ПАО «Сбербанк России по адресу: 

<

...>, к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя Свидетель №4 (далее по тексту банковский счет Свидетель №4 № 2); 

№, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя В. (Свидетель №7) Т.А. в ОСБ 8637/0278 ПАО «Сбербанк России» по адресу: Архангельская область, ул. Южная, д. 18, к которому привязаны банковские карты ПАО «Сбербанк России» №№, №, №, № на имя В. (Свидетель №7) Т.А. (далее по тексту - банковский счет В. (Свидетель №7) Т.А.), 

с лицевого счета получателя бюджетных средств № № ГАУ АО «РЦСП «Поморье», открытого Управлением Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, расположенным по адресу: 

<

...>, который открыт и находился на обслуживании через расчетный счет №, открытый в Отделении по Архангельской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: г. Архангельск, ул. Карла Либкнехта, д. 3 (далее по тексту - лицевой счет ГАУ АО «РЦСП «Поморье»), с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» №, открытого в ОСБ 8637 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> (далее по тексту - банковский счет ГАУ АО «РЦСП «Поморье»), 

и путем выдачи Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №4, В. (Свидетель №7) Т.А., Свидетель №3 и Свидетель №1 наличных денежных средств по расходным ордерам из денежных средств ГАУ АО «РЦСП «Поморье» в кассе Учреждения по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес> перечислены вверенные ФИО1 денежные средства в общей сумме 4 040 300 рублей, предназначенные для организации питания участников Тренировочных мероприятий, а именно: 

13.01.2015 Свидетель №4 начислены и выплачены денежные средства ГАУ АО «РЦСП «Поморье» в сумме 49 200 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия; 

05.02.2015 на банковский счет Свидетель №4 № 1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 53 900 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 05.02.2015 до 23 часов 59 минут 08.02.2015, после чего обналичены Свидетель №4;

14.07.2015 Свидетель №4 в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в кассе Учреждения по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес>, по расходному ордеру № от 14.07.2015 из денежных средств ГАУ АО «РЦСП «Поморье» выданы наличные денежные средства в сумме 80 080 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия; 

21.08.2015 на банковский счет Свидетель №1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 79 800 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 21.08.2015 до 23 часов 59 минут 24.08.2015, после чего обналичены Свидетель №1; 

30.09.2015 на банковский счет Свидетель №4 № 1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 61 600 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 30.09.2015 до 23 часов 59 минут 03.10.2015, после чего обналичены Свидетель №4; 

23.11.2015 на банковский счет Свидетель №1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 66 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 23.11.2015 до 23 часов 59 минут 26.11.2015, после чего обналичены Свидетель №1; 

03.12.2015 на банковский счет Свидетель №6 № 1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 69 300 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 03.12.2015 до 23 часов 59 минут 06.12.2015, после чего обналичены Свидетель №6; 

15.12.2015 на банковский счет Свидетель №5 № 1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 77 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 15.12.2015 до 23 часов 59 минут 18.12.2015, после чего обналичены Свидетель №5; 

29.01.2016 на банковский счет Свидетель №1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 71 500 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 29.01.2016 до 23 часов 59 минут 01.02.2016, после чего обналичены Свидетель №1; 

01.02.2016 на банковский счет Свидетель №4 № 1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 66 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 01.02.2016 до 23 часов 59 минут 04.02.2016, после чего обналичены Свидетель №4; 

09.02.2016 на банковский счет Свидетель №5 № 1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 54 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 09.02.2016 до 23 часов 59 минут 12.02.2016, после чего обналичены Свидетель №5; 

25.04.2016 на банковский счет Свидетель №4 № 1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 60 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 25.04.2016 до 23 часов 59 минут 28.04.2016, после чего обналичены Свидетель №4; 

17.05.2016 на банковский счет Свидетель №4 № 1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 213 800 рублей, из которых 67 500 рублей являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 17.05.2016 до 23 часов 59 минут 20.05.2016, после чего обналичены Свидетель №4;

17.05.2016 на банковский счет Свидетель №6 № 1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 49 500 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 17.05.2016 до 23 часов 59 минут 20.05.2016, после чего обналичены Свидетель №6; 

08.07.2016 на банковский счет Свидетель №4 № 1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 91 200 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 08.07.2016 до 23 часов 59 минут 11.07.2016, после чего обналичены Свидетель №4; 

18.08.2016 на банковский счет Свидетель №1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 61 600 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 18.08.2016 до 23 часов 59 минут 21.08.2016, после чего обналичены Свидетель №1; 

19.08.2016 на банковский счет Свидетель №4 № 1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 75 600 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 19.08.2016 до 23 часов 59 минут 22.08.2016, после чего обналичены Свидетель №4; 

15.09.2016 на банковский счет Свидетель №4 № 1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 60 500 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 15.09.2016 до 23 часов 59 минут 18.09.2016, после чего обналичены Свидетель №4; 

07.10.2016 на банковский счет Свидетель №1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 70 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 07.10.2016 до 23 часов 59 минут 10.10.2016, после чего обналичены Свидетель №1; 

14.10.2016 на банковский счет Свидетель №4 №1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 66 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 14.10.2016 до 23 часов 59 минут 17.10.2016, после чего обналичены Свидетель №4; 

27.10.2016 на банковский счет Свидетель №2 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 60 500 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 27.10.2016 до 23 часов 59 минут 30.10.2016, после чего обналичены Свидетель №2; 

27.10.2016 на банковский счет Свидетель №5 №1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 66 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 27.10.2016 до 23 часов 59 минут 30.10.2016, после чего обналичены Свидетель №5; 

28.10.2016 Свидетель №4 в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в кассе Учреждения по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес>, по расходному ордеру № от 28.10.2016 из денежных средств ГАУ АО «РЦСП «Поморье» выданы наличные денежные средства в сумме 71 500 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения тренировочного мероприятия; 

01.11.2016 на банковский счет Свидетель №1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 69 300 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 01.11.2016 до 23 часов 59 минут 04.11.2016, после чего обналичены Свидетель №1; 

13.01.2017 Свидетель №5 в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в кассе Учреждения по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес>, по расходному ордеру № от 13.01.2017 из денежных средств ГАУ АО «РЦСП «Поморье» выданы наличные денежные средства в сумме 66 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия к Всероссийским соревнованиям по тхэквондо с 09.01.2017 по 18.01.2017 в г. Архангельске; 

13.01.2017 Свидетель №4 в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в кассе Учреждения по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес>, корп.l, по расходному ордеру № от 13.01.2017 из денежных средств ГАУ АО «РЦСП «Поморье» выданы наличные денежные средства в сумме 77 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия к Всероссийским соревнованиям по тхэквондо с 09.01.2017 по 18.01.2017 в г. Архангельске; 

30.01.2017 на банковский счет Свидетель №4 № 1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 82 500 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия к первенству Северо-Западного федерального округа России по тхэквондо с 22.01.2017 по 31.01.2017, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 30.01.2017 до 23 часов 59 минут 02.02.2017, после чего обналичены Свидетель №4; 

20.02.2017 на банковский счет Свидетель №6 № 1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 85 800 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия к чемпионату и первенству Северо-Западного федерального округа России по тхэквондо с 13.02.2017 по 24.02.2017 в г.Северодвинске, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 20.02.2017 до 23 часов 59 минут 23.02.2017, после чего обналичены Свидетель №6; 

14.03.2017 на банковский счет Свидетель №1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 101 800 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия к Всероссийским соревнованиям по плаванию с 15.03.2017 по 04.04.2017, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 14.03.2017 до 23 часов 59 минут 17.03.2017, после чего обналичены Свидетель №1; 

07.04.2017 на банковский счет Свидетель №2 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 12 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия к всероссийским соревнованиям по тхэквондо с 06.04.2017 по 13.04.2017 в г.Архангельске, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 07.04.2017 до 23 часов 59 минут 10.04.2017, после чего обналичены Свидетель №2; 

25.04.2017 на банковский счет Свидетель №4 № 1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 165 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия по подготовке к всероссийским соревнованиям по тхэквондо с 20.04.2017 по 29.04.2017 в г.Архангельск, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 25.04.2017 до 23 часов 59 минут 28.04.2017, после чего обналичены Свидетель №4; 

18.05.2017 Свидетель №4 в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в кассе Учреждения по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес>, по расходному ордеру № от 18.05.2017 из денежных средств ГАУ АО «РЦСП «Поморье» выданы наличные денежные средства в сумме 79 200 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия к всероссийским соревнованиям по тхэквондо с 15.05.2017 по 26.05.2017 года в г. Архангельске; 

18.05.2017 Свидетель №6 в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в кассе Учреждения по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес>, по расходному ордеру № от 18.05.2017 из денежных средств ГАУ АО «РЦСП «Поморье» выданы наличные денежные средства в сумме 79 200 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия к всероссийским соревнованиям по тхэквондо с 17.05.2017 по 28.05.2017 в г. Северодвинске; 

18.05.2017 Свидетель №5 в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в кассе Учреждения по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес>, по расходному ордеру № от 18.05.2017 из денежных средств ГАУ АО «РЦСП «Поморье» выданы наличные денежные средства в сумме 79 200 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия к Всероссийским соревнованиям по тхэквондо с 17.05.2017 по 28.05.2017 в г. Северодвинске; 

29.05.2017 на банковский счет Свидетель №1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 84 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия к Всероссийским соревнованиям по плаванию с 22.05.2017 по 10.06.2017, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 29.05.2017 до 23 часов 59 минут 01.06.2017, после чего обналичены Свидетель №1; 

30.05.2017 Свидетель №3 в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в кассе Учреждения по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес> по расходному ордеру № от 30.05.2017 из денежных средств ГАУ АО «РЦСП «Поморье» выданы наличные денежные средства в сумме 109 320 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия к Всероссийским соревнованиям по хоккею с 01.06.2017 по 10.06.2017; 

13.07.2017 на банковский счет Свидетель №4 №1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 82 500 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия по подготовке к всероссийским соревнованиям по тхэквондо с 10.07.2017 по 19.07.2017 в г.Архангельск, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 13.07.2017 до 23 часов 59 минут 16.07.2017, после чего обналичены Свидетель №4; 

28.07.2017 на банковский счет Свидетель №1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 100 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 28.07.2017 до 23 часов 59 минут 31.07.2017, после чего обналичены Свидетель №1; 

27.09.2017 на банковский счет Свидетель №1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 113 400 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия к первенству Северо-Западного федерального округа России по плаванию с 20.09.2017 по 03.10.2017 в г. Архангельске, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 27.09.2017 до 23 часов 59 минут 30.09.2017, после чего обналичены Свидетель №1; 

27.09.2017 на банковский счет Свидетель №3 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 73 500 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия к Чемпионату России по пулевой стрельбе с 06.09.2017 по 26.09.2017, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 27.09.2017 до 23 часов 59 минут 30.09.2017, после чего обналичены Свидетель №3; 

10.10.2017 на банковский счет Свидетель №4 № 1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 60 500 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия по подготовке к всероссийским соревнованиям по тхэквондо с 02.10.2017 по 11.10.2017 в г.Архангельск, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 10.10.2017 до 23 часов 59 минут 13.10.2017, после чего обналичены Свидетель №4; 

10.10.2017 на банковский счет Свидетель №4 №1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 66 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия к всероссийским соревнованиям по тхэквондо с 02.10.2017 по 11.10.2017 в г.Архангельск, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 10.10.2017 до 23 часов 59 минут 13.10.2017, после чего обналичены Свидетель №4; 

10.10.2017 на банковский счет Свидетель №6 № 1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 66 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия к Всероссийским соревнованиям по тхэквондо с 02.10.2017 по 11.10.2017 в г.Северодвинске, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 10.10.2017 до 23 часов 59 минут 13.10.2017, после чего обналичены Свидетель №6; 

10.10.2017 на банковский счет Свидетель №5 №1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 60 500 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия к Всероссийским соревнованиям по тхэквондо с 02.10.2017 по 11.10.2017 в г.Северодвинске, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 10.10.2017 до 23 часов 59 минут 13.10.2017, после чего обналичены Свидетель №5; 

25.10.2017 на банковский счет Свидетель №1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 106 200 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия к Кубку России по пулевой стрельбе для сборной команды Архангельской области по пулевой стрельбе с 01.11.2017 по 18.11.20.17 в г.Новодвинске, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 25.10.2017 до 23 часов 59 минут 28.10.2017, после чего обналичены Свидетель №1; 

31.10.2017 на банковский счет Свидетель №3 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 117 600 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия к Всероссийским соревнованиям по плаванию для сборной команды Архангельской области с 30.10.2017 по 19.11.2017 в г. Архангельске, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 31.10.2017 до 23 часов 59 минут 03.11.2017, после чего обналичены Свидетель №3; 

16.11.2017 на банковский счет Свидетель №6 № 1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 108 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия к Всероссийским соревнованиям по тхэквондо для сборной команды АО по тхэквондо с 15.11.2017 по 29.11.2017 в г.Северодвинске, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 16.11.2017 до 23 часов 59 минут 19.11.2017, после чего обналичены Свидетель №6; 

16.11.2017 на банковский счет Свидетель №5 № 1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 99 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия к Всероссийским соревнованиям по тхэквондо для сборной команды АО по тхэквондо с 15.11.2017 по 29.11.2017 в г.Северодвинске, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 16.11.2017 до 23 часов 59 минут 19.11.2017, после чего обналичены Свидетель №5; 

08.12.2017 на банковский счет Свидетель №4 № 1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 77 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия к всероссийским соревнованиям по тхэквондо с 08.12.2017 по 21.12.2017 в г.Архангельск, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 08.12.2017 до 23 часов 59 минут 11.12.2017, после чего обналичены Свидетель №4; 

15.12.2017 на банковский счет Свидетель №6 №1 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 33 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия к Всероссийским соревнованиям по тхэквондо для сборной команды АО по тхэквондо с 14.12.2017 по 23.12.2017 в г.Северодвинске, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 15.12.2017 до 23 часов 59 минут 18.12.2017, после чего обналичены Свидетель №6; 

09.02.2018 на банковский счет Свидетель №4 № 2 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 60 500 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия к первенству Северо-Западного федерального округа России по тхэквондо для членов сборной команды Архангельской области по тхэквондо с 11.02.2018 по 20.02.2018 в г.Архангельск, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период 00 часов 00 минут 09.02.2018 до 23 часов 59 минут 12.02.2018, после чего обналичены Свидетель №4; 

09.02.2018 на банковский счет Свидетель №5 №2 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 55 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия к первенству Северо-Западного федерального округа России по тхэквондо для членов сборной команды АО по тхэквондо с 11.02.2018 по 20.02.2018 в г.Архангельске, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 09.02.2018 до 23 часов 59 минут 12.02.2018, после чего обналичены Свидетель №5; 

09.02.2018 на банковский счет Свидетель №6 №2 с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 55 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия к Первенству СЗФО России по тхэквондо для членов сборной команды АО по тхэквондо с 11.02.2018 по 20.02.2018 в г.Архангельск, при этом денежные средства с банковского счета ГАУ АО «РЦСП «Поморье» списаны в период с 00 часов 00 минут 09.02.2018 до 23 часов 59 минут 12.02.2018, после чего обналичены; 

28.04.2018 Свидетель №2 в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в кассе Учреждения по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес> по расходному ордеру № от 28.04.2018 из денежных средств ГАУ АО «РЦСП «Поморье» выданы наличные денежные средства в сумме 88 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочного мероприятия к Первенству Северо-Западного федерального округа России по тхэквондо. 

Таким образом, в период с 13.01.2015 по 28.04.2018 на банковские счета Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №4, В. (Свидетель №7) Т.А., Свидетель №3 и Свидетель №1 были перечислены, а также получены указанными лицами в кассе Учреждения по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес> денежные средства в сумме 4 040 300 рублей, выделенные директором ГАУ АО «РЦСП «Поморье» ФИО1 на обеспечение питанием спортсменов в период проведения Тренировочных мероприятий и вверенные ФИО1 

Затем Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №4, В. (Свидетель №7) Т.А., Свидетель №3 и Свидетель №1, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, действуя по его указанию, в период с 13.01.2015 по 28.04.2018, поступившие на их банковские счета и выданные им по расходным ордерам вышеуказанные денежные средства в сумме 4 040 300 рублей, находясь на территории города Архангельска, в том числе в служебном кабинете ФИО1 по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес>, лично передали ФИО1, который, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, в этот же период и в этом же месте, переданные ему Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №4, В. (Свидетель №7) Т.А., Свидетель №3 и Свидетель №1 вверенные ему денежные средства в сумме 4 040 300 рублей, то есть в особо крупном размере, похитил путем присвоения, обратив их в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, причинив ГАУ АО «РЦСП «Поморье» ущерб на сумму 4 040 300 рублей, то есть в особо крупном размере. 

Кроме того, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №4, В. (Свидетель №7) Т.А., Свидетель №3 и Свидетель №1, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, действуя по его указанию, для придания видимости законности своих действий, в период с 13.01.2015 по 28.04.2018, находясь на территории города Архангельска, в том числе по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес>, обеспечили внесение в ведомости об участниках Тренировочных мероприятий ложных сведений о том, что участникам ТМ якобы выданы денежные средства в размере 4 040 300 рублей на обеспечение питанием, передав ведомости в бухгалтерию Учреждения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, принес публичные извинения, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что в период с 2014 по 2018 года он был директором ГАУ АО «РЦСП «Поморье», имел полномочия по распоряжению денежными средствами учреждения, определению сумм денежных средств, которые доводятся Учреждению из бюджета Архангельской области. В случае неосвоения учреждением доведенных лимитов финансирования, остатки в конце года подлежат возвращению, что является негативным показателем работы. Средства, предназначенные на «иные цели» могут тратиться фактически на любые цели, связанные с развитием физкультуры и спорта, он как директор Учреждения из корыстной заинтересованности принял решение присваивать себе часть выделяемых денежных средств. Для того, чтобы не вызывать подозрение, он решил действовать через подчиненных ему лиц - Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №1 С указанными лицами он в 2014 -2015 году провел беседы о том, что для нужд Учреждения требуется снимать наличными денежные средства, которые они будут получать под отчет для обеспечения питания участников тренировочных мероприятий на свои банковские карты и передавать их ему. При этом спортсмены на соревнованиях и сборах обеспечивали свое питание самостоятельно. По его указанию Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1 должны были собирать подписи спортсменов за деньги за питание, которые те якобы получили, он им сказал, чтобы все документы были оформлены надлежащим образом. О хищении им денежных средств он Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №1 не сообщал. Схема всегда была одна и та же. Он говорил им о том, что необходимо обеспечить участие конкретного числа спортсменов под конкретную выделенную сумму, что они делали. После предоставления списка спортсменов им издавался приказ, далее Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №1 получали денежные средства под отчет для обеспечения питания спортсменов, после чего снимали их со своих банковских карт и передавали ему. Отчетные ведомости сдавались ими в бухгалтерию. Полученные от них денежные средства он оставлял себе и распоряжался ими, как считал нужным. 

Не позднее 19.02.2015 он убедил Свидетель №5 и В.Э.А. передавать ему денежные средства, после чего они получили под отчет для питания спортсменов и передали ему денежные средства, при этом Свидетель №5 на общую сумму 556 700 рублей, а Свидетель №6 на общую сумму 545 800 рублей. 

Не позднее 24.12.2014 он убедил Свидетель №4 передавать ему денежные средства, после чего последний получил под отчет для питания спортсменов и передал ему денежные средства на общую сумму 1 988 880 рублей. 

Не позднее 27.10.2016 он убедил Свидетель №2 передавать ему денежные средства, после чего последняя получила под отчет для питания спортсменов и передала ему денежные средства на общую сумму 185 700 рублей. 

Не позднее 13.06.2017 он убедил Свидетель №3 передавать ему денежные средства, после чего последняя получила под отчет для питания спортсменов и передала ему денежные средства на общую сумму 300 420 рублей.

Он также убедил Свидетель №1 передавать ему денежные средства, после чего последняя получила под отчет для питания спортсменов и передала ему денежные средства на общую сумму 926 500 рублей. 

Данные денежные средства тратились им на оплату командировочных расходов спортсменов федерации, родители которых не могли оплатить проезд, проживание и питание своих детей на соревнованиях, оплату представительских расходов, связанных с приездом высокопоставленных лиц, приобретение инвентаря, подарков, спортивной формы для участия в мероприятиях, на приобретение инвентаря для подопечных воспитательной колонии УФСИН, для бойцов ОМОНа. Ущерб им возмещен, извинения принесены, вину признает в полном объеме (том 10 л.д. 4-10, 40-42).

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает. 

В соответствии с распоряжением министра по делам молодежи и спорту Архангельской области от 12.03.2014 № 82 и распоряжением руководителя Агентства по спорту Архангельской области от 14.03.2017 № 75 ФИО1 назначен на должность директора государственного автономного учреждения Архангельской области «Региональный центр спортивной подготовки «Поморье»» с ДД.ММ.ГГГГ сроком на 3 года, при этом срок полномочий по указанной должности в 2017 году продлен еще на три года (том 2 л.д. 1, 11).

Согласно Уставов ГАУ АО «РЦСП «Поморье», подпунктов 1,2,3,4,9, 10, 11, 12, 13, 15 п. 4.28, п. 4.30 Устава Учреждения, утвержденного распоряжением министерства по делам молодежи и спорту Архангельской области от 16.05.2014 № 164, подпунктами 1, 2, 3, 4, 9, 10, 11, 12, 13, 15 п. 4.28, п. 4.30 Устава Учреждения, утвержденного распоряжением Агентства по спорту Архангельской области от 10.03.2016 №49, подпунктами 1,2,3,4,9, 10, 11, 12, 13, 15 п. 4.28, п. 4.30 Устава Учреждения, утвержденного распоряжением Агентства по спорту Архангельской области от 06.03.2017 №67, руководитель обязан: 

осуществлять руководство деятельностью Учреждения; 

представлять Учреждение во взаимоотношениях с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Архангельской области, иными государственными органами Архангельской области, государственными органами иных субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, должностными лицами, общественными объединениями, иными организациями и гражданами; 

без доверенности выступать в гражданском обороте от имени Учреждения как юридического лица, в том числе подписывать договоры, доверенности, платежные и иные документы; 

от имени Учреждения распоряжаться бюджетными средствами, предоставленными в качестве субсидий и иных бюджетных ассигнований, а также бюджетных инвестиций, в соответствии с условиями их предоставления; денежными средствами, полученными от приносящей доход деятельности;

в установленном порядке назначать на должность и освобождать от должности работников Учреждения; 

решать в отношении назначенных им работников Учреждения в соответствии с трудовым законодательством вопросы, связанные с работой в Учреждении, в том числе: заключать и прекращать трудовые договоры с работниками Учреждения; применять поощрения за труд, применять и снимать дисциплинарные взыскания в отношении работников Учреждения;

утверждать план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения - на основании заключения наблюдательного совета; 

вносить учредителю предложения по финансовому обеспечению деятельности Учреждения в очередном финансовом году;

давать поручения и указания работникам Учреждения; 

осуществлять контроль за исполнением работниками Учреждения их должностных обязанностей, а также собственных поручений и указаний.

Руководитель несет персональную ответственность за: нецелевое использование бюджетных средств, иные нарушения бюджетного законодательства, а также неправомерность данных им поручений и указаний (том 1 л.д. 144-169, 170-195,196-220).

Из содержания п. 6, 7, п.п. «а», «г», «з», «и» п. 8, п.п. «а», «б», «г» п. 9 трудового договора от 14.03.2014, заключенного между министерством по делам молодежи и спорту Архангельской области и ФИО1, а также п. 6, 7, п.п. «а», «г», «з», «и» п. 8, п.п. «а», «б», «г» п. 9 трудового договора от 15.03.2017, заключенного между Агентством по спорту Архангельской области и ФИО1, следует, что:

руководитель, директор является единоличным исполнительным органом Учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью, самостоятельно осуществляет руководство деятельностью Учреждения в соответствии с законодательством РФ, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, уставом Учреждения, локальными нормативными актами;

имеет право на: осуществление действий без доверенности от имени Учреждения; осуществление в установленном порядке приема на работу работников Учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними; поощрение работников Учреждения, привлечение работников Учреждения к дисциплинарной и материальной ответственности в соответствии с законодательством РФ; 

обязан соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства РФ, законодательства субъекта РФ, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава Учреждения, локальных нормативных актов, обеспечивать эффективную деятельность Учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности Учреждения; обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств Учреждения, а также имущества, переданного Учреждению в оперативное управление в установленном порядке (том 2 л.д.2-11, 12-18).

Положением о финансировании за счет средств федерального бюджета на проведение физкультурных и спортивных мероприятий, включенных в Единый календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Архангельской области, утвержденным распоряжением министерства по делам молодежи и спорту Архангельской области от 10.07.2014 № 254/1, и порядком финансирования за счет средств областного бюджета на проведение физкультурных и спортивных мероприятий, утвержденного распоряжением Агентства по спорту Архангельской области от 20.02.2017 № 53, предусмотрено, что при направлении участников на мероприятия, проходящие за пределами Архангельской области, за счет средств областного бюджета производится обеспечение питанием спортсменов (том 2 л.д. 206, 207-218, 219, 220-237).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников процесса, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего М.Ю.Ю., свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №7 и Свидетель №8, которые давались ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний представителя потерпевшего М.Ю.Ю. следует, что с 11 декабря 2024 года он работает в должности исполняющего обязанности директора ГАУ АО «СШОР «Поморье». Указанная организация до 2017-2018 года именовалась ГАУ АО «РЦСП «Поморье». До него должности директоров занимали Свидетель №7, ФИО1 В их обязанности входило руководство учреждением, организация сборов и соревнований, руководство тренерским составом. 

На реализацию целей деятельности Учреждению выделяются денежные средства из бюджета Архангельской области.

При проведении тренировочных мероприятий (спортивные сборы и соревнования) на каждого спортсмена из доведенного до Учреждения бюджета выделялись денежные средства на питание. На питание спортсменов на период сборов денежные средства выделяются по ходатайству тренера на определенное количество человек, после чего директором Учреждения издается приказ о проведении тренировочных мероприятий, а также утверждается смета по оплате питания спортсменов. Далее бухгалтерией Учреждения, на основании данного приказа, производится перечисление денежных средств на питание спортсменов в соответствии со сметой на банковскую карту тренера, подавшего соответствующее ходатайство (заявление) на имя директора. После получения денег тренер выдает их спортсменам, о чем составляется ведомость, которая сдается в бухгалтерию. Второй вариант оплаты это безналичный перевод со счета учреждения на счет пункта питания. 

Необходимости трат денежных средств на такие нужды учреждения, как приобретение еды, цветов и алкоголя для угощения гостей учреждений и подарков сотрудникам, оплаты корпоративных праздников, не было. Указанные траты не соответствуют уставным целям учреждения и не отвечают его интересам. 

Действия ФИО1 принесли ущерб репутации учреждения, его бюджету, поскольку сумма 4 040 300 рублей для учреждения внушительная. 

Ущерб в сумме 4 040 300 рублей возмещен ФИО1 в полном объеме (том 8 л.д. 6-11,12-16).

Свидетель Свидетель №7 показал, что ранее работал в должности директора ГАУ АО «СШОР «Поморье». На реализацию целей деятельности Учреждению выделяются денежные средства из бюджета Архангельской области. При проведении тренировочных мероприятий (спортивные сборы и соревнования) на каждого спортсмена из доведенного до Учреждения бюджета выделялись денежные средства на питание. На питание спортсменов на период сборов денежные средства выделяются по ходатайству тренера на определенное количество человек, после чего директором Учреждения издается приказ о проведении тренировочных мероприятий, а также утверждается смета по оплате питания спортсменов. Бухгалтерией Учреждения, на основании данного приказа, производится перечисление денежных средств на питание спортсменов в соответствии со сметой на банковскую карту тренера, подавшего соответствующее ходатайство (заявление) на имя директора. После получения денег тренер выдает их спортсменам, о чем составляется ведомость, которая сдается в бухгалтерию. До него должность директора учреждения занимал ФИО1 Необходимости трат денежных средств на такие нужды учреждения, как приобретение еды, цветов и алкоголя для угощения гостей учреждения и подарков сотрудникам, оплаты корпоративных праздников, не было. Указанные траты не соответствуют уставным целям учреждения и не отвечают его интересам (том 8 л.д. 84-87).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №8 она с ДД.ММ.ГГГГ состоит в должности главного бухгалтера государственного автономного учреждения Архангельской области «Спортивная школа олимпийского резерва «Поморье». Учреждение в период с 2014 по 2018 годы возглавлял ФИО1 Источником всех денежных средств является областной бюджет Архангельской области. Нормы расходов средств на проведение физкультурных и спортивных мероприятий, включенных в Единый календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, регулировались распоряжениями Министерства по делам молодежи и спорту Архангельской области № 254/1 от 10.07.2014, Агентства по спорту Архангельской области №53 от 20.02.2017, № 206 от 13.06.2018.

Согласно учетной политике учреждения в 2015-2018 гг. для оплаты питания спортсмена во время ТМ требовалось, чтобы ТМ было включено в календарный план мероприятий, далее составлялась смета на питание спортсменов, основанная на списке участников, представленном тренером, а также на продолжительности и уровне соревнования. Далее на основании указанной сметы составляется приказ директора Учреждения, в котором дается указание о выдаче денег под отчет тренеру. На основании данного приказа производилось перечисление денежных средств конкретному тренеру в сумме указанной в приказе. После чего тренер использовал данные деньги на питание спортсменов, в подтверждение чего предоставлял в бухгалтерию Учреждения ведомость с подписями спортсменов, сотрудники бухгалтерии составляли авансовый отчет, который подписывал тренер, затем авансовый отчет передавался для утверждения директору Учреждения. Карточки счетов № за 2015-2017 годы, № за 2018 год составлялись ею. Перевод денежных средств осуществлялся платежным поручением с расчетного счета ГАО АО «РЦСП «Поморье» №, открытого в ОСБ 8637 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>. 

В случае если денежные средства, выдаваемые тренерам являлись целевыми, то перевод осуществлялся путем направления бухгалтерией заявки на кассовый расход в казначейство, после чего с лицевого счета получателя бюджетных средств № ГАУ АО «РЦСП «Поморье», открытого Управлением Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, расположенным по адресу: 

<

...>, который открыт и находился на обслуживании через расчетный счет казначейства №. В случае, если денежные средства выдавались наличными из кассы Учреждения, то это осуществлялось путем составления расходного кассового ордера, при этом передача денежных средств происходила в ту дату, которой составлен данный ордер, в рабочее время в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в здании по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес> (том 8 л.д. 25-28).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она работала в должности заместителя директора ГАУ АО «РЦСП «Поморье» по финансово-хозяйственной деятельности с апреля 2013 года до ухода в декрет в ноябре 2017 года. В период ее работы руководителем учреждения был ФИО1 Учреждение получало субсидии на выполнение государственных заданий из средств областного бюджета, которые расходовались на текущую деятельность учреждения, а также на цели, для которых учреждение было создано. Часть спортсменов занимается на платной основе, и они траты по тренировочным мероприятиям несли самостоятельно. За все траты учреждения необходимо было отчитаться, за проезд и проживание предоставить подтверждающие документы, а за питание - документов не требовалось. В 2017 году к ней обратился ФИО1 и попросил ее собрать и передать ему налично либо перечислить на карту денежные средства, выделяемые учреждению на питание спортсменов в рамках тренировочных мероприятий. ФИО1 не говорил, на что он планирует потратить деньги, но говорил, что на нужды учреждения, в связи с чем она не сомневалась в законности его действий. В дальнейшем в 2017 году ФИО1 несколько раз обращался к ней с подобными просьбами, на что она соглашалась. Тогда ФИО1 выносил приказ о проведении тренировочного мероприятия, назначал ее ответственной за финансовый отчет, она готовила документы для получения аванса на питание, и передавала эти документы в бухгалтерию, после чего по указанию ФИО1 трижды получала со счета учреждения денежные средства, которые передала ФИО1: 13.06.2017 в сумме 109 320 рублей из кассы, 09.10.2017 в сумме 73 500 рублей, 20.11.2017 в сумме 117 600 рублей поступили ей на карту, а она через банкоматы сняла их и передала ФИО1 Себе денежных средств она не оставляла. Она составляла ведомости об этих денежных средствах, пустыми давала их подписать спортсменам, а потом заполняла суммы и сдавала ведомости в бухгалтерию (том 8 л.д. 29-32, 37-40).

Свидетель Свидетель №1 показала, что работала в должности начальника отдела по развитию и координации летних видов спорта отдела развития и координации летних видов спорта ГАУ АО «СШОР «Поморье» с 02.06.2014, заместителя директора учреждения по спортивной работе с 01.01.2016, а с 01.09.2018 начальника структурного подразделения спортивной школы олимпийского резерва по плаванию этого же учреждения. Основной вид деятельности учреждения – подготовка спортсменов, которых необходимо тренировать, возить на участие по различным соревнованиям, в связи с чем необходимо оплачивать проживание и питание спортсменов. Часть спортсменов занимается на платной основе, и они траты по тренировочным мероприятиям несли самостоятельно. За все траты учреждения необходимо было отчитаться, за проезд и проживание предоставить подтверждающие документы, за питание документов не требовалось. В 2015 году к ней обратился ФИО1 и попросил собрать и передать ему налично либо перечислить на карту денежные средства, выделяемые учреждению на питание спортсменов в рамках тренировочных мероприятий. ФИО1 не говорил, на что он планирует потратить деньги, но говорил, что на нужды учреждения, в связи с чем она не сомневалась в законности его действий. В дальнейшем с 2015 по 2017 годы ФИО1 обращался к ней с подобными просьбами, на что она соглашалась. Тогда ФИО1 выносил приказ о проведении тренировочного мероприятия, назначал ее ответственной за финансовый отчет, она готовила документы для получения аванса на питание, и передавала эти документы в бухгалтерию, после чего по указанию ФИО1 получала со счета учреждения денежные средства, которые передала ФИО1 На ее банковский счет поступали денежные средства:

21.08.2015 в сумме 79 800 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ»; 

23.11.2015 в сумме 66 000 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов ТМ по плаванию»; 

29.01.2016 в сумме 71 500 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ по плаванию»; 

18.08.2016 в сумме 61 600 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ по плаванию»; 

07.10.2016 в сумме 70 000 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ по плаванию»; 

01.11.2016 в сумме 69 300 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ по плаванию»; 

14.03.2017 в сумме 101 800 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ по плаванию»; 

29.05.2017 в сумме 84 000 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ по плаванию»; 

28.07.2017 в сумме 100 000 рублей с назначением аванса «питание спортсменов на тренировочном сборе по плаванию»; 

27.09.2017 в сумме 113 400 рублей с назначением аванса «Питание 20.09-03.10.2017 г.»;

25.10.2017 в сумме 106 200 рублей с назначением аванса «Питание на ТМ по пулевой стрельбе с 1 по 18.11.2017 г.» (том 8 л.д. 74-78).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он работал в должности тренера ГАУ АО «СШОР «Поморье», занимался тренировками детей, организацией соревнований, подавал списки детей, которые намерены выступить на соревнованиях. ФИО1 был руководителем учреждения. В 2015 году ФИО1 вызвал его в свой кабинет по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес>, где сообщил, что ГАУ АО «РЦСП «Поморье» ему будут выделяться денежные средства на питание спортсменов во время проведения тренировочных мероприятий, которые будут перечисляться на его банковский счет, а также выдаваться в кассе Учреждения. После чего он должен в полном объеме передавать ФИО1 полученные им денежные средства. ФИО1 объяснил, что данная мера вызвана необходимостью трат денег для других нужд спортсменов. Он полагал, что ФИО1 действует в рамках закона и ничего не нарушает. На просьбу ФИО1 он согласился, и в период с 2015 по 2018 годы получал денежные средства на питание спортсменов, которые передавал ФИО1, последний выносил приказ и назначал его ответственным за финансовый отчет. Им составлялось заявление на выдачу аванса, передавалось в бухгалтерию, после чего в кассе выдавались денежные средства, либо переводились на счет. Наличные денежные средства он сразу же передавал ФИО1, а поступившие на счет, обналичивал и также сразу же передавал ФИО1 Он подготавливал ведомость, которую в пустом виде по просьбе ФИО1 давал подписывать спортсменам, чтобы те не видели суммы. Куда тратились деньги ему неизвестно. Спортсмены сами оплачивали питание. Так им были получены денежные средства, которые затем были переданы ФИО1:

13.01.2015 на его банковский счет поступило 49 200 рублей с назначением аванса «питание спортсменов (ТМ по тхэквондо)»; 

05.02.2015 на его банковский счет поступило 53 900 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ»; 

14.07.2015 из кассы учреждения получено 80 080 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ»; 

30.09.2015 на его банковский счет поступило 61 600 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ»; 

01.02.2016 на его банковский счет поступило 66 000 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ по тхэквондо»; 

25.04.2016 на его банковский счет поступило 60 000 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ по тхэквондо»; 

17.05.2016 на его банковский счет поступило 67 500 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ по тхэквондо»; 

08.07.2016 на его банковский счет поступило 91 200 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ»; 

19.08.2016 на его банковский счет поступило 75 600 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ по тхэквондо»; 

15.09.2016 на его банковский счет поступило 60 500 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ по тхэквондо»; 

14.10.2016 на его банковский счет поступило 66 000 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ по тхэквондо»; 

28.10.2016 из кассы Учреждения получено 71 500 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ по тхэквондо»; 

30.01.2017 из кассы Учреждения получено 77 000 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ по тхэквондо»; 

30.01.2017 на его банковский счет поступило 82 500 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ по тхэквондо»; 

25.04.2017 на его банковский счет поступило 165 000 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ по тхэквондо»; 

18.05.2017 из кассы Учреждения получено 79 200 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ по тхэквондо»; 

13.07.2017 на его банковский счет поступило 82 500 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ по тхэквондо»; 

10.10.2017 на его банковский счет поступило 60 500 рублей с назначением аванса «Питание на ТМ к ВС по тхэквондо 02-11 октября 2017г.»; 

10.10.2017 на его банковский счет поступило 66 000 рублей с назначением аванса «Питание на ТМ к ВС по тхэквондо 02-11 октября 2017г.»;

08.12.2017 на его банковский счет поступило 77 000 рублей с назначением аванса «Питание на ТМ в г. Архангельске 08-21.12.2017г.»; 

09.02.2018 на его банковский счет поступило 60 500 рублей с назначением аванса «Питание в дни ТМ с 11-20 февраля 2018г.» (том 8 л.д. 43-48).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5 с 1995 года он работает тренером, занимался тренировками детей, организацией соревнований, подавал списки детей, которые намерены выступить на соревнованиях. В один из дней декабря 2015 года ФИО1 вызвал его в свой кабинет, расположенный в Учреждении по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес>, где сообщил, что ГАУ АО «РЦСП «Поморье» ему будут выделяться денежные средства на питание спортсменов во время проведения тренировочных мероприятий, которые будут перечисляться на его банковский счет, а также выдаваться в кассе Учреждения. После чего, он должен в полном объеме передавать полученные им денежные средства ФИО1, со слов которого питание спортсменов должно обеспечиваться самими спортсменами, а деньги нужны для нужд спортсменов. Он согласился, поскольку не сомневался в законности подобной схемы. В период с 2015 по 2018 годы он несколько раз получал от учреждения деньги и передавал их ФИО1 Последний выносил приказ и назначал его ответственным за финансовый отчет. Им составлялось заявление на выдачу аванса, передавалось в бухгалтерию, после чего в кассе выдавались денежные средства, либо переводились на счет. Наличные денежные средства он сразу же передавал ФИО1, а поступившие на счет, обналичивал и также сразу же передавал ФИО1 Он подготавливал ведомость, которую в пустом виде по просьбе ФИО1 давал подписывать спортсменам, чтобы те не видели суммы. Куда тратились деньги ему неизвестно. Спортсмены сами оплачивали питание. Он получал денежные средства, выделенные Учреждением на питание спортсменов во время проведения тренировочных мероприятий, а именно: 

15.12.2015 на его банковский счет поступило 77 000 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ по тхэквондо»; 

09.02.2016 на его банковский счет поступило 54 000 рублей с назначением аванса «Питание на ТМ к Чемпионату и Первенству СЗФО России по тхэквондо с 01-10.02.16г.»; 

27.10.2016 на его банковский счет поступило 66 000 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ по тхэквондо»; 

13.01.2017 из кассы Учреждения получено 66 000 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ по тхэквондо»; 

18.05.2017 из кассы учреждения было получено 79 200 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ по тхэквондо»; 

10.10.2017 на его банковский счет поступило 60 500 рублей с назначением аванса «Питание на ТМ к ВС по тхэквондо 02-11 октября 2017 г. в г. Северодвинске»; 

16.11.2017 на его банковский счет поступило 99 000 рублей с назначением аванса «Питание на ТМ в г. Северодвинске 15-29.1 1.2017г.»;

09.02.2018 на его банковский счет поступило 55 000 рублей с назначением аванса «Питание в дни ТМ с 11-20 февраля 2018г.» (том 8 л.д. 53-57).

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №2 она работает тренером, занималась тренировками детей, организацией соревнований, подавала списки детей, которые намерены выступить на соревнованиях. В 2016 году ФИО1 вызвал ее в свой кабинет, расположенный в Учреждении по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес>, где сообщил, что ГАУ АО «РЦСП «Поморье» ей будут выделяться денежные средства на питание спортсменов во время проведения тренировочных мероприятий, которые будут перечисляться на ее банковский счет, а также выдаваться в кассе Учреждения. После чего, она должна в полном объеме передавать полученные ею денежные средства ФИО1 По его словам питание спортсменов должно обеспечиваться самими спортсменами, а деньги нужны для нужд спортсменов. Она согласилась, поскольку не сомневалась в законности подобной схемы. С 2016 по 2018 годы несколько раз она получала от учреждения деньги и передавала их ФИО1, который выносил приказ и назначал ее ответственной за финансовый отчет. Ею составлялось заявление на выдачу аванса, передавалось в бухгалтерию, после чего в кассе выдавались денежные средства, либо переводились на счет. Наличные денежные средства она сразу же передавала ФИО1, а поступившие на счет, обналичивала и также сразу же передавала ФИО1 Она подготавливала ведомость, которую в пустом виде по просьбе ФИО1 давала подписывать спортсменам, чтобы те не видели суммы. Куда тратились деньги ей неизвестно. Спортсмены сами оплачивали питание. Она получала денежные средства, выделенные Учреждением на питание спортсменов во время проведения тренировочных мероприятий, а именно: 

27.10.2016 на ее банковский счет поступило 60 500 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ по тхэквондо»; 

07.04.2017 на ее банковский счет поступило 12 000 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов ТМ по тхэквондо»; 

28.04.2018 из кассы Учреждения получено 88 00 рублей с назначением аванса «Питание на ТМ к Первенству СЗФО России по тхэквондо» (том 8 л.д. 60-64).

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он тренирует спортсменов в ГАУ АО «СШОР «Поморье», при этом его должность в разные периоды называлась по - разному. ФИО1 был руководителем учреждения. В 2015 году ФИО1 вызвал его в свой кабинет, расположенный в Учреждении по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес>, где сообщил, что ГАУ АО «РЦСП «Поморье» ему будут выделяться денежные средства на питание спортсменов во время проведения тренировочных мероприятий, которые будут перечисляться на его банковский счет, а также выдаваться в кассе Учреждения. После чего, он должен в полном объеме передавать полученные им денежные средства ФИО1, который говорил, что питание спортсменов должно обеспечиваться самими спортсменами, а деньги нужны для нужд спортсменов, на что он согласился. В период с 2015 по 2018 годы он несколько раз получал от учреждения деньги и передавал их ФИО1, который выносил приказ и назначал его ответственным за финансовый отчет. Им составлялось заявление на выдачу аванса, передавалось в бухгалтерию, после чего в кассе выдавались денежные средства, либо переводились на счет. Наличные денежные средства он сразу же передавал ФИО1, а поступившие на счет, обналичивал и также передавал ФИО1 Он подготавливал ведомость, которую в пустом виде по просьбе ФИО1 давал подписывать спортсменам, чтобы те не видели суммы. Куда тратились деньги ему неизвестно, спортсмены сами оплачивали питание. Он получал денежные средства, выделенные Учреждением на питание спортсменов во время проведения тренировочных мероприятий, а именно: 

03.12.2015 на его банковский счет поступило 69 300 рублей счет с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ»; 

17.05.2016 на его банковский счет поступило 49 500 рублей счет с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ по тхэквондо»; 

20.02.2017 на его банковский счет поступило 85 800 рублей с назначением аванса «Питание на ТМ к Чемпионату и Первенству СЗФО России по тхэквондо»; 

18.05.2017 из кассы Учреждения получено 79 200 рублей с назначением аванса «Питание спортсменов на ТМ по тхэквондо»; 

10.10.2017 на его банковский счет поступило 66 000 рублей с назначением аванса «Питание на ТМ к ВС по тхэквондо в г. Северодвинске 02-11 октября 2017 г.»; 

16.11.2017 на его банковский счет поступило 108 000 рублей с назначением аванса «Питание на ТМ в г. Северодвинске с 15 по 29 ноября 2017 г.»; 

15.12.2017 на его банковский счет поступило 33 000 рублей с назначением аванса «Питание на ТМ в г.Северодвинске 14-23 декабря 2017 г.»; 

09.02.2018 на его банковский счет поступило 55 000 рублей с назначением аванса «Питание в дни ТМ с 11-20 февраля 2018 г.» (том 8 л.д. 67-71).

В соответствии с карточками счета 208.91 ГАУ АО «СШОР «Поморье» за 2015-2018 годы Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №4, В. (Свидетель №7) Т.А., Свидетель №3C., Свидетель №1 получали денежные средства на питание спортсменов в дни тренировочных мероприятий: 

13.01.2015 Свидетель №4 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 46 200 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ;

25.02.2015 Свидетель №4 от (ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 53 900 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ; 

13.07.2015 Свидетель №4 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 80 080 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ, 

02.09.2015 Свидетель №1 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 79 800 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ, 

30.09.2015 Свидетель №4 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 61 600 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ, 

23.11.2015 Свидетель №1 от Г АУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 66 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ,

03.12.2015 П.О.Д. от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 69 300 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ; 

14.12.2015 Свидетель №5 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 77 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ; 

29.01.2016 Свидетель №1 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 71 500 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ; 

25.04.2016 Свидетель №4 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 60 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ; 

19.05.2016 Свидетель №4 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 67 500 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ; , 

27.05.2016 Свидетель №6 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 49 500 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ,

08.07.2016 Свидетель №4 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 91200 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ,

23.08.2016 Свидетель №4 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 75 600 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при про ведении ТМ; 

30.08.2016 Свидетель №1 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 61 600 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ; 

15.09.2016 Свидетель №4 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 60 500 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ; 

07.10.2016 Свидетель №1 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 70 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при про ведении ТМ; 

24.10.2016 Свидетель №4 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 66 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ; 

27.10.2016 Свидетель №5 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 66 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ; 

28.10.2016 Свидетель №4 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 71 500 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ; 

03.11.2016 Свидетель №2 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 60 500 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ; 

11.11.2016 Свидетель №1 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 69300 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ; 

30.01.2017 Свидетель №4 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 77 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ;

30.01.2017 Свидетель №5 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 66 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ, 

10.02.2017 Свидетель №4 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 82 500 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ, 

17.03.2017 Свидетель №6 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 85 800 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ, 

31.03.2017 Свидетель №1 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 101 800 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ, 

25.04.2017 Свидетель №2 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 12 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ, 

11.05.2017 Свидетель №4 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 165 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ, 

01.06.2017 Свидетель №4 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 79 200 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ, 

05.06.2017 Свидетель №5 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 79 200 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ, 

05.06.2017 Свидетель №6 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 79 200 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ; 

09.06.2017 Свидетель №1 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 84 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ; 

21.07.2017 Свидетель №4 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 82 500 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ;

14.08.2017 Свидетель №1 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 100 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ, 

09.10.2017 Свидетель №3 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 73 500 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ; 

10.10.2017 Свидетель №1 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 113 400 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ,

17.10.2017 Свидетель №5 от ГАУАО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 60 500 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при про ведении ТМ,

24.10.2017 Свидетель №4 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 60 500 руб., которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ, 

24.10.2017 Свидетель №4 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 66 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ, 

26.10.2017 Свидетель №6 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 66 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ,

20.11.2017 Свидетель №3 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в 117 600 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ; 

20.11.2017 Свидетель №1 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 106200 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ; 

04.12.2017 Свидетель №5 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 99 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ; 

04.12.2017 Свидетель №6 от Г АУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 108 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ;

28.12.2017 Свидетель №6 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 33 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ, 

28.12.2017 Свидетель №4 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 77 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ, 

26.02.2018 Свидетель №4 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 60 500 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при про ведении ТМ, 

26.02.2018 Свидетель №6 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 55 000 руб., которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ, 

26.02.2018 Свидетель №5 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 55 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ, 

17.05.2018 Свидетель №2 от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» перечислены денежные средства в сумме 88 000 рублей, которые являлись денежными средствами, выделенными на обеспечение питанием спортсменов при проведении ТМ (том 3 л.д.102-207).

Из протокола осмотра предметов от 25 декабря 2024 года следует, что предметом осмотра являлись предоставленные ФНС России сведения, при этом установлено, что у ФИО1 открыт счет по вкладу № с 12.10.2004 по 23.09.2020 в ПАО «Сбербанк России» Архангельском отделении № 8637 по адресу: 

<

...> (том 8 л.д. 150-154).

Согласно протоколу осмотра предметов от 25 декабря 2024 года предметом осмотра являлись сведения о движении денежных средств по банковским счетам, при этом установлено следующее:

на счет № Свидетель №3 поступили:

- 27.09.2017 денежные средства от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» с целью платежа «09-прочие выплаты в соответствии с договором 04004813 от 06.06.2014» в сумме 73 500 рублей на банковскую карту №

- 31.10.2017 денежные средства от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» с целью платежа «09-прочие выплаты в соответствии с договором 04004813 от 06.06.2014» в сумме 117 600 рублей на банковскую карту №

Карта с №, принадлежащая Свидетель №3, закреплена за счетом №.

на счет № Свидетель №1 поступили:

- 21.08.2015 денежные средства в сумме 79 800 рублей на банковскую карту №

- 23.11.2015 денежные средства в сумме 66 000 рублей на банковскую карту №

- 29.01.2016 денежные средства в сумме 71 500 рублей на банковскую карту №

- 18.08.2016 денежные средства в сумме 61 600 рублей на банковскую карту №

- 07.10.2016 денежные средства в сумме 70 000 рублей на банковскую карту №,

- 01.11.2016 от УФК по Архангельской области и НАО (ГАУ АО «РЦСП «Поморье») поступили денежные средства с пояснением «(263001) зачислить на л с № на имя Свидетель №1 в подотчет компенсация расх. На проживание спорт-в привлекаемых для участия в соревн-ях (Приказ № от 28.10.16)» в сумме 69 300 рублей на банковскую карту №,

- 14.03.2017 денежные средства в сумме 101 800 рублей на банковскую карту №,

- 29.05.2017 денежные средства от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» с целью платежа «09-прочие выплаты в соответствии с договором 04004813 от 06.06.2014» в сумме 84 000 рублей на банковскую карту №

- 28.07.2017 денежные средства от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» с целью платежа «09-прочие выплаты в соответствии с договором 04004813 от 06.06.2014» в сумме 100 000 рублей на банковскую карту №

- 27.09.2017 денежные средства от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» с целью платежа «09-прочие выплаты в соответствии с договором 04004813 от 06.06.2014» в сумме 113 400 рублей на банковскую карту №,

- 25.10.2017 денежные средства от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» с целью платежа «09-прочие выплаты в соответствии с договором 04004813 от 06.06.2014» в сумме 106 200 рублей на банковскую карту №.

Карта с №, принадлежащая Свидетель №1, закреплена за счетом №, карта с №, закреплена за счетом №.

на счет № Свидетель №5 поступили:

- 15.12.2015 денежные средства от УФК по Архангельской области и НАО (ГАУ АО «РЦСП «Поморье») с пояснением «(263008) Зачислить на л с № на имя Свидетель №5 в подотчет на пит-е спорт-в на соревв-ии при невозм-ти приобр-я услуг по его орган-ии (Приказ № 2 от 20.11.15)» в сумме 77 000 рублей на банковскую карту №

- 09.02.2016 денежные средства от УФК по Архангельской области и НАО (ГАУ АО «РЦСП «Поморье») с пояснением «(263001) Зачислить на лс № на имя Свидетель №5 в подотчет на питание спортс-в на сорев-ии при невозмож-ти приобр.услуг по его орган-ии (Приказ № от 01.02.16)» в сумме 54 000 рублей на банковскую карту №

- 27.10.2016 денежные средства в сумме 66 000 рублей на банковскую карту №,

- 10.10.2017 денежные средства от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» с пояснением «Для зачисления по реестру номер 481 от 16.11.2017 цель платежа 09- прочие выплаты в соответствии с Договором 04004813 от 06.06.2014» в сумме 60 500 рублей на банковскую карту №

- 16.11.2017 денежные средства от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» с пояснением «Для зачисления по реестру номер 481 от 16.11.2017 цель платежа 09- прочие выплаты в соответствии с Договором 04004813 от 06.06.2014» в сумме 99 000 рублей на банковскую карту №

на счет № Свидетель №5 поступили:

- 09.02.2018 денежные средства от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» с пояснением «Прочие выплаты по реестру №74 от 09.02.2018 в соответствии с Договором 04004813 от 06.06.2014» в сумме 55 000 рублей на банковскую карту №.

Карты с №, принадлежащие Свидетель №5, закреплены за счетом №, с №, закреплена за счетом №, с №, закреплена за счетом №.

на счет № Свидетель №6 поступили:

- 03.12.2015 денежные средства в сумме 69 300 рублей на банковскую карту №

- 17.05.2016 денежные средства в сумме 49 500 рублей на банковскую карту №

- 20.02.2016 денежные средства в сумме 85 800 рублей на банковскую карту №

- 10.10.2017 денежные средства от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» с целью платежа 09- прочие выплаты в соответствии с Договором 04004813 от 06.06.2014» в сумме 66 000 рублей на банковскую карту №,

- 16.11.2017 денежные средства от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» с целью платежа 09- прочие выплаты в соответствии с Договором 04004813 от 06.06.2014» в сумме 108 000 рублей на банковскую карту №,

- 16.11.2017 денежные средства от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» с пояснением «Прочие выплаты по реестру № от 15.12.2017 в соответствии с Договором 04004813 от 06.06.2014» в сумме 33 000 рублей на банковскую карту №,

на счет № Свидетель №6 поступили:

- 09.02.2018 денежные средства от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» с пояснением «Прочие выплаты по реестру № 74 от 09.02.2018 в соответствии с Договором 04004813 от 06.06.2014» в сумме 55 000 рублей на банковскую карту №.

Карты с №, принадлежащие Свидетель №6, закреплена за счетом №, с №, закреплена за счетом №.

на счет №Свидетель №4 поступили:

- 05.02.2015 денежные средства в сумме 53 900 рублей на банковскую карту №

- 30.09.2015 денежные средства от УФК по Архангельской области и НАО (ГАУ АО «РЦСП «Поморье») в сумме 61 600 рублей на банковскую карту №

- 01.02.2016 денежные средства в сумме 66 000 рублей на банковскую карту №

- 25.04.2016 денежные средства в сумме 60 000 рублей на банковскую карту №

- 17.05.2016 денежные средства в сумме 213 800 рублей на банковскую карту №

- 08.07.2016 денежные средства в сумме 91 200 рублей на банковскую карту №

- 19.08.2016 денежные средства в сумме 75 600 рублей на банковскую карту №

- 15.09.2016 денежные средства в сумме 60 500 рублей на банковскую карту №,

- 14.10.2016 денежные средства в сумме 66 000 рублей на банковскую карту №,

- 30.01.2017 денежные средства в сумме 82 500 рублей на банковскую карту №,

- 25.04.2017 денежные средства от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» с целью платежа «Для зачисления по реестру номер 164 от 25.04.2017 цель платежа 09- прочие выплаты в соответствии с Договором 04004813 от 06.06.2014» в сумме 165 000 рублей на банковскую карту №

- 13.07.2017 денежные средства от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» с целью платежа «Для зачисления по реестру номер 164 от 25.04.2017 цель платежа 09- прочие выплаты в соответствии с Договором 04004813 от 06.06.2014» в сумме 82 500 рублей на банковскую карту №,

- 02.10.2017 денежные средства от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» с целью платежа «Для зачисления по реестру номер 164 от 25.04.2017 цель платежа 09- прочие выплаты в соответствии с Договором 04004813 от 06.06.2014» в сумме 26 935,28 рублей на банковскую карту №,

- 08.12.2017 денежные средства от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» с пояснением «прочие выплаты по реестру №519 от 08.12.2017 в соответствии с Договором 04004813 от 06.06.2014» в сумме 77 000 рублей на банковскую карту №.

Карта с №, принадлежащая Свидетель №4, закреплена за счетом №.

на счет № Свидетель №2 поступили:

- 27.10.2016 денежные средства от УФК по Архангельской области и НАО (ГАУ АО «РЦСП «Поморье») с пояснением «(263001) Зачислить на л с № на имя Свидетель №2 в подотчет компенсация расходов на питание спортсм-в привлекаемых для участия в сорев-ях (Приказ 600 1 от 18.10.16)» в сумме 60 500 рублей на банковскую карту №,

- 07.04.2017 денежные средства от ГАУ АО «РЦСП «Поморье» с пояснением «Для зачисления по реестру номер 144 от 07.04.2017 цель платежа 09- прочие выплаты в соответствии с Договором 04004813 от 06.06.2014» в сумме 12 000 рублей на банковскую карту №

Карта с №, принадлежащая Свидетель №2, закреплена за счетом № (том 8 л.д. 158-183).

Осмотренные выписки о движении денежных средств признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 9 л.д. 248-249).

В ходе выемки 04 октября 2024 года изъяты журналы операций с подотчетными лицами ГАУ АО « РЦСП «Поморье» (том 8 л.д. 191-194).

Из протокола осмотра документов от 24 декабря 2024 года следует, что осмотрены документы ГАУ АО «Региональный центр спортивной подготовки «Поморье»:

1) В журнале операций №3 расчетов с подотчетными лицами за апрель 2017 года часть 2 содержатся следующие документы: 

авансовый отчет № 0000000250 от 25.04.2017 с назначением аванса «ТМ по тхэквондо с 06-13 апр (Приказ 256 от 06.04.17)» на сумму 12 000,00 руб. Денежные средства были перечислены Свидетель №2 по платежному поручению №00000485 от 07.04.2017; Об утверждении отчета имеется подпись ФИО1, 

приказ от 06.04.2017 г. № 256, согласно которому руководитель учреждения ФИО1 указал «Провести ТМ к Всероссийским соревнованиям по тхэквондо с 06 по 13 апреля 2017 года в г. Архангельске. Ответственным за финансовый отчет назначить Свидетель №2»; 

смета (приложение к приказу ГАУ «РЦСП «Поморье» от 06.04.2017 г. №256), согласно которой на мероприятии «ТМ к ВС по тхэквондо 06-13 апреля 2017 года» стоимость питания в день на одного человека составляет 500,0 руб., стоимость питания на группу из 3 человек на 8 дней составляет 12 000,0 руб.; 

заявление от Свидетель №2 на имя ФИО1 от 06.04.2017г., согласно которому Свидетель №2 просит выдать аванс в размере 12 000,00 руб. с назначением аванса «Тренировочные мероприятия по тхэквондо», имеется отметка об утверждении ФИО1,

ведомость на выдачу денежных средств на питание спортсменов в период проведения тренировочных сборов по тхэквондо, согласно которой Свидетель №2 выдала 3 участникам денежные средства в общей сумме 12000,00 рублей, о чем имеются подписи участников; 

2) В журнале операций №3 расчётов с подотчетными лицами за июнь 2017 года часть 1, содержатся следующие документы: 

авансовый отчет № 0000000352 от 01.06.2017 с назначением аванса «ТМ к Всероссийским соревнованиям по тхэквондо с 15-26 мая (Приказ 355/» на сумму 79 200,00 руб. Денежные средства выданы Свидетель №4 по расходному кассовому ордеру № 00000099 от 18.05.2017; Об утверждении отчета имеется подпись ФИО1,

приказ от 15.05.2017 г. № 355/2, согласно которому руководитель учреждения ФИО1 указал «Провести ТМ к Всероссийским соревнованиям по тхэквондо с 15 по 26 мая 2017 года в г. Архангельске. Ответственным за финансовый отчет назначить Свидетель №4»; 

смета (приложение к приказу ГАУ «РЦСП «Поморье» от 15.05.2017 № 355/2), согласно которой на мероприятии «ТМ к ВС по тхэквондо 15-26 мая 2017 года» стоимость питания в день на одного человека составляет 550,0 руб., стоимость питания на группу из 12 человек на 12 дней составляет 79 200,0 руб.; 

заявление от Свидетель №4 на имя ФИО1 от 15.05.2017, согласно которому Свидетель №4 просит выдать аванс в размере 79 200,00 руб. с назначением аванса «ТМ к Всероссийским соревнованиям по тхэквондо ГТФ в г.Архангельске с 15 по 26 мая 2017г.»; имеется отметка об утверждении заявления ФИО1,

ведомость на выдачу денежных средств на питание спортсменов в период проведения тренировочных сборов по тхэквондо, согласно которой Свидетель №4 выдал 12 участникам денежные средства в общей сумме 79 200,00 руб.; имеются подписи участников,

авансовый отчет №000000372 от 13.06.2017 с назначением аванса «ТМ по хоккею с 01-10 июня (Приказ 376 от 26.05.17» на сумму 109320,00 руб. Согласно авансовому отчету, денежные средства были выданы Свидетель №3 под отчет из кассы учреждения по расходному кассовому ордеру №00000111 от 30.05.2017; Об утверждении отчета имеется подпись ФИО1,

приказ от 26.05.2017 № 376 «О проведении тренировочных мероприятий», согласно которому директором учреждения ФИО1 указано «Принять участие в ТМ к Всероссийским соревнованиям по хоккею в г. Архангельск с 1 по 10 июня 2017 г. Ответственным за финансовый отчет назначить Свидетель №3»; 

смета (приложение к приказу ГАУ «РЦСП «Поморье» от 26.05.2017 № 376), согласно которой на мероприятии «ТМ к Всероссийским соревнованиям по хоккею с 1 по 10 июня 2017 года» стоимость питания в день на одного человека составляет 455,50 руб., стоимость питания на группу из 24 человек на 10 дней составляет 109320,00 руб.; 

заявление от Свидетель №3 на имя ФИО1 от 26.05.2017, согласно которому Свидетель №3 просит выдать аванс в размере 109 320,00 руб. с назначением аванса «ТМ по хоккею»; имеется отметка об утверждении заявления ФИО1,

ведомость на выдачу денежных средств на питание спортсменов в период проведения тренировочных сборов по хоккею, согласно которой Свидетель №3 выдала 24 участникам денежные средства в общей сумме 109320,00 руб.; имеются подписи участников,

авансовый отчет № 000000375 от 13.06.2017 с назначением аванса «ТМ к Всероссийским соревнованиям по плаванию (Приказ № 369/1 от 22.05» в сумме 84 000,00 руб. Денежные средства были перечислены Свидетель №1 по платежному поручению № 00000736 от 29.05.2017; Об утверждении отчета имеется подпись ФИО1,

приказ от 22.05.2017 № 369/1, согласно которому руководитель учреждения ФИО1 указал «Провести ТМ к Всероссийским соревнованиям по плаванию с 22 мая по 10 июня 2017 года, ответственным за финансовый отчет назначить Свидетель №1»; 

смета (приложение к приказу ГАУ «РЦСП «Поморье» от 29.05.2017 № 369/1), согласно которой на мероприятии «ТМ к ВС по плаванию 22 мая - 10 июня 2017 года» стоимость питания в день на одного человека составляет 700,00 руб., стоимость питания на группу из 6 человек на 20 дней составляет 84 000,00 руб.; 

заявление от Свидетель №1 на имя ФИО1 от 22.05.2017, согласно которому Свидетель №1 просит выдать аванс в размере 84 000,00 руб. с назначением аванса «ТМ по плаванию»; имеется отметка об утверждении заявления ФИО1,

ведомость на выдачу денежных средств на питание спортсменов в период проведения тренировочных сборов по плаванию, согласно которой Свидетель №1 выдала 6 участникам денежные средства в общей сумме 84 000,00 руб.; имеются подписи участников,

авансовый отчет №0000000354 от 01.06.2017 с назначением аванса «ТМ к Всероссийским соревнованиям по тхэквондо (Приказ № 365/3 от 17.05» в сумме 79 200,00 руб. Денежные средства выданы Свидетель №5 под отчет из кассы учреждения по расходному кассовому ордеру №00000097 от 18.05.2017; Об утверждении отчета имеется подпись ФИО1,

приказ от 17.05.2017 № 365/3, согласно которому руководитель учреждения ФИО1 указал «Провести ТМ к Всероссийским соревнованиям по тхэквондо с 17 по 28 мая 2017 г. в г. Северодвинске. Ответственным за финансовый отчет назначить Свидетель №5»; 

смета (приложение к приказу Г АУ «РЦСП «Поморье» от 17.05.2017 № 365/3), согласно которой на мероприятии «ТМ к ВС по тхэквондо 17-28 мая 2017 года» стоимость питания в день на одного человека составляет 550,00 руб., стоимость питания на группу из 12 человек на 12 дней составляет 79 200,00 руб.; 

заявление от Свидетель №5 на имя ФИО1 от 17.05.2017, согласно которому Свидетель №5 просит выдать аванс в размере 79 200,00 руб. с назначением аванса «ТМ по тхэквондо ГТФ к Всероссийским соревнованиям с 17 по 28 мая 2017 г. в г. Северодвинске»; имеется отметка об утверждении заявления Паникаром,

ведомость на выдачу денежных средств на питание спортсменов в период проведения тренировочных сборов по тхэквондо, согласно которой Свидетель №5 выдал 12 участникам денежные средства в общей сумме 79 200,00 руб.; имеются подписи участников,

авансовый отчет № 0000000355 от 01.06.2017 с назначением аванса «ТМ к Всероссийским соревнованиям по тхэквондо (Приказ № 365/2 от 17.05» на сумму 79 200,00 руб. Согласно авансовому отчету, денежные средства были выданы Свидетель №6 под отчет из кассы учреждения по расходному кассовому ордеру № 00000100 от 18.05.2017; Об утверждении отчета имеется подпись ФИО1,

приказ от 17.05.2017 г. №365/2, согласно которому руководителем учреждения ФИО1 указано «Провести ТМ к всероссийским соревнованиям по тхэквондо с 17 по 28 мая 2017 года в г. Северодвинске. Ответственным за финансовый отчет назначить Свидетель №6»; 

смета (приложение к приказу ГАУ «РЦСП «Поморье» от 17.05.2017 № 365/2), согласно которой на мероприятии «ТМ к ВС по тхэквондо 17-28 мая 2017 года» стоимость питания в день на одного человека составляет 550,00 руб., стоимость питания на группу из 12 человек на 12 дней составляет 79 200,00 руб.; 

заявление от Свидетель №6 на имя ФИО1 от 17.05.2017г., согласно которому Свидетель №6 просит выдать аванс в размере 79 200,00 руб. с назначением аванса «ТМ к Всероссийским соревнованиям по тхэквондо ГТФ в г. Северодвинске с 17 по 28 мая 2017 г.»; имеется отметка об утверждении заявления ФИО1,

ведомость на выдачу денежных средств на питание спортсменов в период проведения тренировочных сборов по тхэквондо, согласно которой Свидетель №6 выдал 12 участникам денежные средства в общей сумме 79 200,00 руб.; имеются подписи участников.

3) В журнале операций №3 расчётов с подотчетными лицами за февраль 2018 года III часть, в котором содержатся следующие документы:

авансовый отчет № 0000000108 от 26.02.2018 с назначением аванса «ТМ к Первенству СЗФО по тхэквондо (Пр 121 от 09.02.18)» на сумму 55 000,00 руб. Денежные средства были перечислены Свидетель №6 по платежному поручению № 00000141 от 09.02.2018; Об утверждении отчета имеется подпись ФИО1, 

приказ от 09.02.2018 г. № 121, согласно которому руководитель учреждения ФИО1 указал «Провести ТМ к Первенству СЗФО России по тхэквондо для членов сборной команды АО по тхэквондо с 11 по 20 февраля 2018 года в г. Архангельск. Ответственным за финансовый отчет назначить тренера Свидетель №6»; 

смета (приложение к приказу ГАУ «РЦСП «Поморье» от 09.02.2018 г. №121), согласно которой на мероприятии «ТМ к Первенству СЗФО России по тхэквондо 11-20 февраля 2018 года» стоимость питания в день на одного человека составляет 550,00 руб., стоимость питания на группу из 10 человек на 10 дней составляет 55 000,00 руб.; 

заявление от Свидетель №6 на имя ФИО1 от 09.02.2018г., согласно которому Свидетель №6 просит выдать аванс в размере 55 000,00 руб. с назначением аванса «ТМ по тхэквондо»; имеется отметка об утверждении заявления ФИО1,

ведомость на выдачу денежных средств на питание спортсменов в период проведения тренировочных сборов по тхэквондо, согласно которой Свидетель №6 выдал 10 участникам денежные средства в общей сумме 55000,00 руб.; имеются подписи участников,

авансовый отчет № 0000000109 от 26.02.2018 с назначением аванса «ТМ к Первенству СЗФО по тхэквондо (Пр 120 от 09.02.18)» на сумму 55 000,00 руб. Согласно авансовому отчету, денежные средства были перечислены Свидетель №5 по платежному поручению № 00000141 от 09.02.2018; Об утверждении отчета имеется подпись ФИО1,

приказ от 09.02.2018 № 120, согласно которому руководитель учреждения ФИО1 указал «Провести ТМ к Первенству СЗФО России по тхэквондо для членов сборной команды АО по тхэквондо С 11 по 20 февраля 2018 года в г. Архангельске. Ответственным за финансовый отчет назначить тренера Свидетель №5»; 

смета (приложение к приказу ГАУ «РЦСП «Поморье» от 09.02.2018 №120), согласно которой на мероприятии «ТМ к Первенству СЗФО России по тхэквондо 11-20 февраля 20.18 года» стоимость питания в день на одного человека составляет 550,00 руб., стоимость питания на группу из 10 человек на 10 дней составляет 55 000,00 руб.; 

заявление от Свидетель №5 на имя ФИО1 от 09.02.2018, согласно которому Свидетель №5 просит выдать аванс в размере 55 000,00 руб. с назначением аванса «ТМ по тхэквондо»; имеется отметка об утверждении заявления ФИО1,

ведомость на выдачу денежных средств на питание спортсменов в период проведения тренировочных сборов по тхэквондо, согласно которой Свидетель №5 выдал 10 участникам денежные средства в общей сумме 55 000,00 руб.; имеются подписи участников,

авансовый отчет № 0000000110 от 26.02.2018 с назначением аванса «ТМ к Первенству СЗФО по тхэквондо (Пр 123 от 09.02.18)» на сумму 60 500,00 руб. Согласно авансовому отчету, денежные средства были перечислены Свидетель №4 по платежному поручению № 00000141 от 09.02.2018; Об утверждении отчета имеется подпись ФИО1,

приказ от 09.02.2018 г. №123, согласно которому руководитель учреждения ФИО1 указал «Провести ТМ к Первенству СЗФО России по тхэквондо для членов сборной команды Архангельской области по тхэквондо с 11 по 20 февраля 2018 года в г. Архангельск. Ответственным за финансовый отчет назначить тренера Свидетель №4»; 

смета (приложение к приказу ГАУ «РЦСП «Поморье» от 09.02.2018 г. №123), согласно которой на мероприятии «ТМ к Первенству СЗФО России по тхэквондо 11-20 февраля 2018 года» стоимость питания в день на одного человека составляет 550,0 руб., стоимость питания на группу из 11 человек на 10 дней составляет 60 500,00 руб.; 

заявление от Свидетель №4 на имя ФИО1 от 09.02.2018г., согласно которому Свидетель №4 просит выдать аванс в размере 60 500,00 руб. с назначением аванса «ТМ по тхэквондо»; имеется отметка об утверждении заявления ФИО1,

ведомость на выдачу денежных средств на питание спортсменов в период проведения тренировочных сборов по тхэквондо, согласно которой Свидетель №4 выдал 11 участникам денежные средства в общей сумме 60 500,00 руб.; имеются подписи участников,

4) В журнале операций № 3 расчётов с подотчетными лицами за декабрь 2017 г. 1 часть, содержатся следующие документы:

авансовый отчет №0000000770 от 04.12.2017 с назначением аванса «ТМ на тхэквондо (Приказ №847 от 15.11.2017)» на сумму 99 000,00 руб. Согласно авансовому отчету, денежные средства были перечислены Свидетель №5 по платежному поручению № 00001565 от 16.11.2017; Об утверждении отчета имеется подпись ФИО1,

приказ от 15.11.2017 №847, согласно которому руководитель учреждения ФИО1 указал «Провести ТМ к Всероссийским соревнованиям по тхэквондо для сборной команды АО по тхэквондо с 15 по 29 ноября 2017 г. в г. Северодвинске. Ответственным за финансовый отчет назначить Свидетель №5»; 

смета (приложение к приказу ГАУ «РЦСП «Поморье» от 15.11.2017 № 847), согласно которой на мероприятии «ТМ по тхэквондо к ВС 15-29 ноября 2017 года», стоимость питания в день на одного человека составляет 600,00 руб., стоимость питания на группу из 11 человек на 15 дней составляет 99000,0 руб.; 

заявление от Свидетель №5 на имя ФИО1 от 15.11.2017, согласно которому Свидетель №5 просит выдать аванс в размере 99 000,00 руб. с назначением аванса «ТМ по тхэквондо»; имеется отметка об утверждении заявления ФИО1,

ведомость на выдачу денежных средств на питание спортсменов в период проведения тренировочных сборов по тхэквондо, согласно которой Свидетель №5 выдал 11 участникам денежные средства в общей сумме 99 000,00 руб.; имеются подписи участников,

авансовый отчет № 0000000771 от 04.12.2017 с назначением аванса «ТМ на тхэквондо (Приказ № 848 от 15.11.2017)» на сумму 1 08 000,00 руб. Согласно авансовому отчету, денежные средства были перечислены Свидетель №6 по платежному поручению № 00001565 от 16.11.2017; Об утверждении отчета имеется подпись ФИО1,

приказ от 15.11.2017 г. № 848, согласно которому руководитель учреждения ФИО1 указал «Провести ТМ к Всероссийским соревнованиям по тхэквондо для сборной команды АО по тхэквондо С 15 по 29 ноября 2017 года в г. Северодвинске. Ответственным за финансовый отчет назначить тренера Свидетель №6»; 

смета (приложение к приказу ГАУ «РЦСП «Поморье» от 15.11.2017 г. № 848), согласно которой на мероприятии «ТМ по тхэквондо по подготовке к ВС 15-29 ноября 2017 года» стоимость питания в день на одного человека составляет 600,0 руб., стоимость питания на группу из 12 человек на 15 дней составляет 108 000,00 руб.; 

заявление от Свидетель №6 на имя ФИО1 от 15.11.2017г., согласно которому Свидетель №6 просит выдать аванс в размере 108000,00 руб. с назначением аванса «ТМ по тхэквондо»; имеется отметка об утверждении заявления ФИО1,

ведомость на выдачу денежных средств на питание спортсменов в период проведения тренировочных сборов по тхэквондо, согласно которой Свидетель №6 выдал 12 участникам денежные средства в общей сумме 108000,00 руб.; имеются подписи участников,

5) В журнале операций №3 расчётов с подотчетными лицами за июль 2017 года 2 часть, в котором содержатся следующие документы:

авансовый отчет № 0000000454 от 21.07.2017 с назначением аванса «ТМ по тхэквондо с 10-19 июля (Приказ 504/2 от 07.07.17)» на сумму 82 500,00 руб. Согласно авансовому отчету, денежные средства были перечислены Свидетель №4 по платежному поручению № 00000981 от 13.07.2017; Об утверждении отчета имеется подпись ФИО1,

приказ от 07.07.2017 г. № 504/2, согласно которому руководитель учреждения ФИО1 указал «Провести ТМ к всероссийским соревнованиям по тхэквондо с 10 по 19 июля 2017 года в г. Архангельск. Ответственным за финансовый отчет назначить Свидетель №4»; 

смета (приложение к приказу ГАУ «РЦСП «Поморье» от 07.07.2017 г. № 504/2), согласно которой на мероприятии «ТМ по тхэквондо к ВС 10-19 июля 2017 года» стоимость питания в день на одного человека составляет 550,0 руб., стоимость питания на группу из 15 человек на 10 дней составляет 82500,0 руб.; 

заявление от Свидетель №4 на имя ФИО1 от 07.07.2017г., согласно которому Свидетель №4 просит выдать аванс в размере 82 500,00 руб. с назначением аванса «ТМ к ВС по тхэквондо ГТФ»; имеется отметка об утверждении заявления ФИО1,

ведомость на выдачу денежных средств на питание спортсменов в период проведения тренировочных сборов по тхэквондо, согласно которой Свидетель №4 выдал 15 участникам денежные средства в общей сумме 82 500,00 руб.; имеются подписи участников.

6) В журнале операций № 3 расчётов с подотчетными лицами за май 2017 года 1 часть, содержатся следующие документы:

авансовый отчет № 0000000294 от 11.05.2017 с назначением аванса «ТМ к Всероссийским соревнованиям по тхэквондо (Приказ № 297/1 от 20.04)» на сумму 165 000,00 руб. Согласно авансовому отчету, денежные средства были перечислены Свидетель №4 по платежному поручению №00000555 от 25.04.2017; Об утверждении отчета имеется подпись ФИО1,

приказ от 20.04.2017 г. № 297/1, согласно которому руководитель учреждения ФИО1 указал «Спортсменам отделения тхэквондо принять участие в ТМ по подготовке к всероссийским соревнованиям по тхэквондо с 20 по 29 апреля 2017 года в г. Архангельск. Ответственным за финансовый отчет назначить тренера Свидетель №4»; 

смета (приложение к приказу ГАУ «РЦСП «Поморье» от 20.04.2017 г. №297/1), согласно которой на мероприятии «ТМ по тхэквондо к ВС 20-29 апреля 2017 года» стоимость питания в день на одного человека составляет 550,0 руб., стоимость питания на группу из 30 человек на 10 дней составляет 165 000,0 руб.; 

заявление от Свидетель №4 на имя ФИО1 от 20.04.2017г., согласно которому Свидетель №4 просит выдать аванс в размере 165 000,00 руб. с назначением аванса «ТМ к ВС по тхэквондо ГТФ в г. Архангельске с 20-29 апреля 2017г.»; имеется отметка об утверждении заявления ФИО1,

ведомость на выдачу денежных средств на питание спортсменов в период проведения тренировочных сборов по тхэквондо, согласно которой Свидетель №4 выдал 30 участникам денежные средства в общей сумме 165 000 руб.; имеются подписи участников.

7) В журнале операций № 3 расчёты с подотчетными лицами за январь 2017 года, содержатся следующие документы:

авансовый отчет № 0000000021 от 30.01.2017 с назначением аванса «ТМ по тхэквондо (Приказ 10/2 от 09.01.2017)» на сумму 77 000,00 руб. Согласно авансовому отчету, денежные средства были выданы Свидетель №4 по расходному кассовому ордеру №00000007 от 13.01.2017 из кассы учреждения; Об утверждении отчета имеется подпись ФИО1,

приказ от 09.01.2017 г. № 10/2, согласно которому руководитель учреждения ФИО1 указал «Провести ТМ к Всероссийским соревнованиям по тхэквондо с 09 по 18 января 2017 года в г.Архангельске. Ответственным за финансовый отчет назначить Свидетель №4»; 

смета (приложение к приказу ГАУ «РЦСП «Поморье» от 09.01.2017 г. № 10/2), согласно которой на мероприятии «ТМ к ВС по тхэквондо 09-18 января 2017 года» стоимость питания в день на одного человека составляет 550,0 руб., стоимость питания на группу из 14 человек на 10 дней составляет 77 000,0 руб.; 

заявление от Свидетель №4 на имя ФИО1 от 09.01.2017г., согласно которому Свидетель №4 просит выдать аванс в размере 77 000,00 руб. с назначением аванса «ТМ к Всероссийским соревнованиям по тхэквондо ПФ в г. Архангельске с 9 по 18 января»; имеется отметка об утверждении заявления ФИО1,

ведомость на выдачу денежных средств на питание спортсменов в период проведения тренировочных сборов по тхэквондо, согласно которой Свидетель №4 выдал 14 участникам денежные средства в общей сумме 77 000,00 руб.; имеются подписи участников.

авансовый отчет № 000000022 от 30.01.2017 с назначением аванса «ТМ по тхэквондо (приказ 10/3 от 09.01.17г.)» на сумму 66 000,00 руб. Согласно авансовому отчету, денежные средства были выданы Свидетель №5 под отчет из кассы учреждения по расходному кассовому ордеру № 00000009 от 13.01.2017; Об утверждении отчета имеется подпись ФИО1,

приказ от 09.01.2017 № 10/3, согласно которому директор учреждения ФИО1 указал «Провести ТМ к Всероссийским соревнованиям по тхэквондо с 09 по 18 января 2017 г. в г. Архангельске. Ответственным за финансовый отчет назначить Свидетель №5»; 

смета (приложение к приказу ГАУ «РЦСП «Поморье» от 09.01.2017 № 10/3), согласно которой на мероприятии «ТМ к ВС по тхэквондо 09-18 января 2017 года» стоимость питания в день на одного человека составляет 550,00 руб., стоимость питания на группу из 12 человек на 10 дней составляет 66000,00 руб.; 

заявление от Свидетель №5 на имя ФИО1 от 09.01.2017, согласно которому Свидетель №5 просит выдать аванс в размере 66 000,00 руб. с назначением аванса «ТМ к Всероссийским соревнованиям по тхэквондо ГТФ в г. Архангельск с 9 по 18 января»; имеется отметка об утверждении заявления ФИО1,

ведомость на выдачу денежных средств на питание спортсменов в период проведения тренировочных сборов по тхэквондо, согласно которой Свидетель №5 выдал 12 участникам денежные средства в общей сумме 66 000,00 руб.; имеются подписи участников.

8) В журнале операций № 3 расчётов с подотчетными лицами за ноябрь 2017 года II часть, содержатся следующие документы:

авансовый отчет № 000000734 от 20.11.2017 с назначением аванса «ТМ по плаванию (приказ 792/2 от 27.10.2017)» на сумму 117 600,00 руб. Согласно авансовому отчету, денежные средства были перечислены Свидетель №3 по платежному поручению №00001455 от 31.10.2017; Об утверждении отчета имеется подпись ФИО1,

приказ от 27.10.2017 № 792/2 «о проведении тренировочных мероприятий», согласно которому директор учреждения указал «Провести ТМ к Всероссийским соревнованиям по плаванию для сборной команды АО с 30 октября по 19 ноября 2017 г. в г. Архангельске. Ответственным за финансовый отчет назначить Свидетель №3»; 

смета (приложение к приказу ГАУ «РЦСП «Поморье» от 27.10.2017 №792/2), согласно которой на мероприятии «ТМ к ВС по плаванию 30.10.19.11.17» стоимость питания в день на одного человека составляет 700,00 руб., стоимость питания на группу из 8 человек на 21 день составляет 117 600,00 руб.; 

заявление от Свидетель №3 па имя ФИО1 от 30.10.2017, согласно которому Свидетель №3 просит выдать аванс в размере 117 600,00 руб. с назначением аванса «ТМ по плаванию». Указанное заявление утверждено руководителем учреждения 30.10.2017;

ведомость на выдачу денежных средств на питание спортсменов в период проведения тренировочных сборов по плаванию, согласно которой Свидетель №3 выдала 8 участникам денежные средства в общей сумме 117 600,00 руб.; имеются подписи участников.

авансовый отчет № 000000736 от 20.11.2017 с назначением аванса «ТМ по пулевой стрельбе с 1 по 18 ноября (Приказ 776 от 25.10.17)» в сумме 106200,00 руб. Согласно авансовому отчету, денежные средства были перечислены Свидетель №1 по платежному поручению №00001439 от 25.10.2017; Об утверждении отчета имеется подпись ФИО1,

приказ от 25.10.2017 № 776, согласно которому директор учреждения указал «Провести ТМ к Кубку России по пулевой стрельбе для сборной команды Архангельской области по пулевой стрельбе с 01 по 18 ноября 2017 г. в г. Новодвинске. Ответственным за финансовый отчет назначить Свидетель №1»; 

смета (приложение к приказу ГАУ «РЦСП «Поморье» от 25.10.2017 № 776), согласно которой на мероприятии «ТМ к Кубку России по пулевой стрельбе 01-18 ноября 2017 года» стоимость питания в день на одного человека составляет 750,00 руб. для 2 человек, 700,00 руб. для 4 человек, 800,00 руб. для 2 человек, стоимость питания на группу из 8 человек на 18 дней составляет 106 200,00 руб.; 

заявление от Свидетель №1 на имя ФИО1 от 25.10.2017, согласно которому Свидетель №1 просит выдать аванс в размере 106 200,00 руб. с назначением аванса «ТМ по пулевой стрельбе»; имеется отметка об утверждении заявления ФИО1,

ведомость на выдачу денежных средств на питание спортсменов в период про ведения тренировочных сборов по пулевой стрельбе, согласно которой Свидетель №1 выдала 8 участникам денежные средства в общей сумме 106 200,00 руб.; имеются подписи участников.

9) В журнале операций № 3 расчётов с подотчетными лицами за октябрь 2017 года I часть, содержатся следующие документы:

авансовый отчет № 000000637 от 09.10.2017 с назначением аванса «ТМ по пулевой стрельбе (Приказ 648/2 от 05.09.2017г.)» на сумму 73 500,00 руб. Согласно авансовому отчету, денежные средства были перечислены Свидетель №3 по платежному поручению № 00001297 от 27.09.2017; Об утверждении отчета имеется подпись ФИО1,

приказ от 05.09.2017 № 648/2 «О проведении тренировочных мероприятий», согласно которому директор учреждения ФИО1 указал «Принять участие в ТМ к Чемпионату России по пулевой стрельбе в периоды с 06 по 26 сентября. Ответственным за финансовый отчет назначить Свидетель №3»; 

смета (приложение к приказу ГАУ «РЦСП «Поморье» от 05.09.2017 № 648/2), согласно которой на мероприятии «ТМ к Чемпионату России по пулевой стрельбе с 6 по 26 сентября 2017 года» стоимость питания в день на одного человека составляет 750,00 руб., стоимость питания на группу из 6 человек (2 человека на 9 дней, 3 человека на 21 день, 1 человек на 17 дней) составляет 73 500,00 руб.; 

заявление от Свидетель №3 на имя ФИО1 от 05.09.2017, согласно которому Свидетель №3 просит выдать аванс в размере 73 500,00 руб. с назначением аванса «ТМ по пулевой стрельбе»; имеется отметка об утверждении заявления ФИО1,

ведомость на выдачу денежных средств на питание спортсменов в период проведения тренировочных сборов по пулевой стрельбе, согласно которой Свидетель №3 выдала 6 участникам денежные средства в общей сумме 73 500,00 руб.; имеются подписи участников.

авансовый отчет № 000000640 от 10.10.2017 с назначением аванса «ТМ по плаванию (Приказ 688/10Т 20.09.2017)» в сумме 113 400,00 руб. Согласно авансовому отчету, денежные средства были перечислены Свидетель №1 по платежному поручению №00001297 от 27.09.2017; Об утверждении отчета имеется подпись ФИО1,

приказ от 20.09.2017 №688/1, согласно которому директор учреждения ФИО1 «Провести ТМ к Первенству СЗФО России по плаванию с 20 сентября по 03 октября 2017 года в г. Архангельске. Ответственным за финансовый отчет назначить Свидетель №1»; 

смета (приложение к приказу Г АУ «РЦСП «Поморье» от 20.09.2017 №688/1), согласно которой на мероприятии «ТМ к Первенству СЗФО России по плаванию с 20 сентября по 03 октября 2017 года», стоимость питания в день на одного человека составляет 450,00 руб., стоимость питания на группу из 18 человек на 14 дней составляет 113 400,00 руб.; 

заявление от Свидетель №1 на имя ФИО1 от 20.09.2017, согласно которому Свидетель №1 просит выдать аванс в размере 113 400,00 руб. с назначением аванса «ТМ по плаванию»; имеется отметка об утверждении заявления ФИО1,

ведомость на выдачу денежных средств на питание спортсменов в период проведения тренировочных сборов по плаванию, согласно которой Свидетель №1 выдала 18 участникам денежные средства в общей сумме 113 400,00 руб.; имеются подписи участников.

10) В журнале операций № 3 расчётов с подотчетными лицами за октябрь 2017 года II часть, содержатся следующие документы:

авансовый отчет № 0000000658 от 17.10.2017 с назначением аванса «ТМ к ВС по тхэквондо с 02 по 11 октября (Приказ 725/2 от 02.10.2017) на сумму 60 500,00 руб. Согласно авансовому отчету, денежные средства были перечислены Свидетель №5 по платежному поручению № 00001366 от 10.10.2017; Об утверждении отчета имеется подпись ФИО1,

приказ от 02.10.2017 №725/2, согласно которому директор учреждения ФИО1 указал «Провести ТМ к Всероссийским соревнованиям по тхэквондо с 02 по 11 октября 2017 г. в г. Северодвинске. Ответственным за финансовый отчет назначить Свидетель №5»; 

смета (приложение к приказу ГАУ «РЦСП «Поморье» от 02.10.2017 № 725/2), согласно которой на мероприятии «ТМ к ВС по тхэквондо 02-11 октября 2017 года» стоимость питания в день на одного человека составляет 550,00 руб., стоимость питания на группу из 11 человек на 10 дней составляет 60500,00 руб.; 

заявление от Свидетель №5 на имя ФИО1 от 02.10.2017, согласно которому Свидетель №5 просит выдать аванс в размере 60 500,00 руб. с назначением аванса «ТМ по тхэквондо (ГТФ)»; имеется отметка об утверждении заявления ФИО1,

ведомость на выдачу денежных средств на питание спортсменов в период проведения тренировочных сборов по тхэквондо, согласно которой Свидетель №5 выдал 11 участникам денежные средства в общей сумме 60 500,00 руб.; имеются подписи участников.

авансовый отчет № 0000000677 от 24.10.2017 с назначением аванса «ТМ по тхэквондо (Приказ 725/3 от 02.10.2017)» на сумму 60 500,00 руб. Согласно авансовому отчету, денежные средства были перечислены Свидетель №4 по платежному поручению №00001366 от 10.10.2017; Об утверждении отчета имеется подпись ФИО1,

приказ от 02.10.2017 г. № 725/3, согласно которому руководитель учреждения ФИО1 указал «Провести ТМ к всероссийским соревнованиям по тхэквондо с 02 по 11 октября 2017 года в г. Архангельск. Ответственным за финансовый отчет назначить Свидетель №4»; 

смета (приложение к приказу ГАУ «РЦСП «Поморье» от 02.10.2017 г. № 725/3), согласно которой на мероприятии «ТМ по тхэквондо к ВС 02-11 октября 2017 года» стоимость питания в день на одного человека составляет 550,0 руб., стоимость питания на группу из 11 человек на 10 дней составляет 60 500,0 руб.; 

заявление от Свидетель №4 на имя ФИО1 от 02.10.2017г., согласно которому Свидетель №4 просит выдать аванс в размере 60 500,00 руб. с назначением аванса «ТМ к ВС по тхэквондо ГТФ»; имеется отметка об утверждении заявления ФИО1,

ведомость на выдачу денежных средств на питание спортсменов в период проведения тренировочных сборов по тхэквондо, согласно которой Свидетель №4 выдал 11 участникам денежные средства в общей сумме 60 500,00 руб.; имеются подписи участников.

11) В журнале операций № 3 расчётов с подотчетными лицами за октябрь 2017 года III часть, содержатся следующие документы:

авансовый отчет № 0000000678 от 24.10.2017 с назначением аванса «ТМ по тхэквондо с 02 по 11 октября (Приказ 725/4 от 02.10.17)» на сумму 66 000,00 руб. Согласно авансовому отчету, денежные средства были перечислены Свидетель №4 по платежному поручению №00001366 от 10.10.2017; Об утверждении отчета имеется подпись ФИО1,

приказ от 02.10.2017 г. № 725/4, согласно которому руководитель учреждения ФИО1 указал «Провести ТМ к всероссийским соревнованиям по тхэквондо с 02 по 11 октября 2017 года в г. Архангельск. Ответственным за финансовый отчет назначить Свидетель №4»; 

смета (приложение к приказу ГАУ «РЦСП «Поморье» от 02.10.2017 г. № 725/4), согласно которой на мероприятии «ТМ по тхэквондо к ВС 02-11 октября 2017 года» стоимость питания в день на одного человека составляет 550,0 руб., стоимость питания на группу из 12 человек на 10 дней составляет 66 000,0 руб.; 

заявление от Свидетель №4 на имя ФИО1 от 02.10.2017г., согласно которому Свидетель №4 просит выдать аванс в размере 66 000,00 руб. с назначением аванса «ТМ к ВС по тхэквондо ПФ»; имеется отметка об утверждении заявления ФИО1,

ведомость на выдачу денежных средств на питание спортсменов в период проведения тренировочных сборов по тхэквондо, согласно которой Свидетель №4 выдал 12 участникам денежные средства в общей сумме 66.000,00 руб.; имеются подписи участников.

авансовый отчет №0000000686 от 26.10.2017 с назначением аванса «ТМ по тхэквондо с 02 по 11 октября (Приказ №725/1 от 02.10.2017)» на сумму 66 000,00 руб. Согласно авансовому отчету, денежные средства были перечислены Свидетель №6 по платежному поручению №00001366 от 10.10.2017, Об утверждении отчета имеется подпись ФИО1,

приказ от 02.10.2017 г. № 725/1, согласно которому руководитель учреждения ФИО1 указал «Провести ТМ к Всероссийским соревнованиям по тхэквондо с 02 по 11 октября 2017 года в г.Северодвинске. Ответственным за финансовый отчет назначить Свидетель №6»; 

смета (приложение к приказу ГАУ «РЦСП «Поморье» от 02.10.2017 г. №725/1), согласно которой на мероприятии «ТМ к ВС по тхэквондо 02-11 октября 2017 года» стоимость питания в день на одного человека составляет 550,00 руб., стоимость питания на группу из 12 человек на 10 дней составляет 66 000,00 руб.; 

заявление от Свидетель №6 на имя ФИО1 от 02.10.2017 г., согласно которому Свидетель №6 просит выдать аванс в размере 66 000,00 руб. с назначением аванса «ТМ по тхэквондо (ГТФ)»; имеется отметка об утверждении заявления ФИО1,

ведомость на выдачу денежных средств на питание спортсменов в период проведения тренировочных сборов по тхэквондо, согласно которой Свидетель №6 выдал 12 участникам денежные средства в общей сумме 66 000,00 руб.; имеются подписи участников.

12) В журнале операций № 3 расчётов с подотчетными лицами за декабрь 2017 года III часть, содержатся следующие документы:

авансовый отчет № 0000000847 от 28.12.2017 с назначением аванса «ТМ по тхэквондо в ВС с 08 по 21.12.17 (Приказ 933 от 08.12.2017)»на сумму 77 000,00 руб. Согласно авансовому отчету, денежные средства были перечислены Свидетель №4 по платежному поручению №00001683 от 08.12.2017; Об утверждении отчета имеется подпись ФИО1,

приказ от 08.12.2017 г. № 933, согласно которому руководитель учреждения ФИО1 указал «Провести ТМ к всероссийским соревнованиям по тхэквондо с 08 по 21 декабря 2017 года в г. Архангельск. Ответственным за финансовый отчет назначить Свидетель №4»; 

смета (приложение к приказу ГАУ «РЦСП «Поморье» от 08.12.2017 г. № 933), согласно которой на мероприятии «ТМ к ВС по тхэквондо 08-21 декабря 2017 года» стоимость питания в день на одного человека составляет 550,0 руб., стоимость питания на группу из 10 человек на 14 дней составляет 77 000,0 руб.; 

заявление от Свидетель №4 на имя ФИО1 от 07.12.2017г., согласно которому Свидетель №4 просит выдать аванс в размере 77 000,00 руб. с назначением аванса «проведение ТМ по тхэквондо»; имеется отметка об утверждении заявления ФИО1,

ведомость на выдачу денежных средств на питание спортсменов в период проведения тренировочных сборов по тхэквондо, согласно которой Свидетель №4 выдал 10 участникам денежные средства в общей сумме 77 000,00 руб.; имеются подписи участников.

авансовый отчет № 0000000848 от 28.12.2017 с назначением аванса «ТМ к Всерос. соревн. с 14-23.12.17 (Пр 954 от 14.12.17)» на сумму 33 000,00 руб. Согласно авансовому отчету, денежные средства были перечислены Свидетель №6 по платежному поручению № 00001719 от 15.12.2017; Об утверждении отчета имеется подпись ФИО1,

приказ от 14.12.2017 г. № 954, согласно которому руководитель учреждения ФИО1 указал «Провести ТМ к Всероссийским соревнованиям по тхэквондо для сборной команды АО по тхэквондо с 14 по 23 декабря 2017 года в г. Северодвинске. Ответственным за финансовый отчет назначить Свидетель №6»;

смета (приложение к приказу ГАУ «РЦСП «Поморье» от 14.12.2017 г. № 954), согласно которой на мероприятии «ТМ к ВС по тхэквондо 14-23 декабря 2017 года» стоимость питания в день на одного человека составляет 550,0 руб., стоимость питания на группу из 6 человек на 10 дней составляет 33000,0 руб.; 

заявление от Свидетель №6 на имя ФИО1 от 14.12.2017г., согласно которому Свидетель №6 просит выдать аванс в размере 33 000,00 руб. с назначением аванса «ТМ по тхэквондо»; имеется отметка об утверждении заявления ФИО1,

ведомость на выдачу денежных средств на питание спортсменов в период проведения тренировочных сборов по тхэквондо, согласно которой Свидетель №6 выдал 6 участникам денежные средства в общей сумме 33 000,00 руб.; имеются подписи участников.

В ходе осмотра диска установлены файлы из программного продукта 1С Бухгалтерия государственного учреждения, установленного на персональном компьютере бухгалтера государственного автономного учреждения Архангельской области «Региональный центр спортивной подготовки «Поморье»:

«Аванс_подотчетному_лицу_№_000000022_от_30_01_2017», содержащий информацию об авансовом отчет № 000000022 от 30.01.2017 с назначением аванса «ТМ по тхэквандо (приказ 10/3 от 09.01.17г.)» на сумму 66 000,00 руб., согласно которому денежные средства были выданы Свидетель №5 под отчет из кассы учреждения по расходному кассовому ордеру № 00000009 от 13.01.2017; 

«Аванс_подотчетному_лицу_№_000000026_от_29_01_2016», содержащему информацию об авансовом отчёте № 000000026 от 29.01.2016 с назначением аванса «ТМ к Чемпионату СЗФО России по плаванию» на сумму 71 500,00 руб, согласно которому денежные средства были перечислены Свидетель №1 по платежному поручению № 00000071 от 29.01.2016; 

«Аванс_подотчетному_лицу_№_000000037_от_09_02_2016», содержащий информацию об авансовом отчёте № 000000037 от 09.02.2016 с назначением аванса «ТМ к Чемпионату и Первенству СЗФО России по тхэквандо с 01.02 по 10.02 (Приказ 48/2 от 01.02.16)» на сумму 54 000,00 руб, согласно которому денежные средства были перечислены Свидетель №5 по заявке на кассовый расход № 00000026 от 08.02.2016; 

«Аванс_подотчетному_лицу_№_000000055_от_15_02_2016» содержащий информацию об авансовом отчёте №000000055 от 15.02.2016 с назначением аванса «ТМ к Чемпионату и Первенству СЗФО по тхэквондо.» на сумму 66 000,00 руб, согласно которому денежные средства были перечислены Свидетель №4 по платежному поручению № 00000074 от 01.02.2016; 

«Аванс_подотчетному_лицу_№_000000080_от_25_02_2015», содержащий информацию об авансовом отчёте № 000000080 от 25.02.2015 с назначением аванса «ТМ по тхэквандо с 02.02 по 15.02. в г.Архангельске» на сумму 53900,00 руб, согласно которому денежные средства были перечислены Свидетель №4 по платежному поручению № 00000098 от 05.02.2015; 

«Аванс_подотчетному_лицу_№_000000221_от_25_04_2016», содержащий информацию об авансовом отчёте №000000221 от 25.04.2016 с назначением аванса «ТМ к Чемпионату и Первенству России по тхэквандо» на сумму 60 000,00 руб, согласно которому денежные средства были перечислены Свидетель №4 по платежному поручению №00000504 от 25.04.2016; 

«Аванс_подотчетному_лицу_№_000000284_от_19_05_2016», содержащий информацию об авансовом отчёте № 000000284 от 19.05.2016 с назначением аванса «ТМ к Чемпионату и Первенству мира по тхэквандо» на сумму 67 500,00 руб, согласно которому денежные средства были перечислены Свидетель №4 по платежному поручению № 00000633 от 17.05.2016; 

«Аванс_подотчетному_лицу_№_000000302_от_27_05_2016» установлено, что он содержит информацию об авансовом отчёте №000000302 от 27.05.2016 с назначением аванса «ТМ к Чемпионату и Первенству мира по тхэквандо с 16 по 26 мая (Приказ 2889 от 16.05.16)» на сумму 49 500,00 руб., согласно которому денежные средства были перечислены Свидетель №6 по платежному поручению №00000633 от 17.05.2016; 

«Аванс_подотчетному_лицу_№_000000308_от_17 _05_2018», содержащий информацию об авансовом отчёте № 000000308 от 17.05.2018 с назначением аванса «ТМ к Первенству СЗФО по тхэквондо с 05-14.05.18г.» на сумму 88 000,00 руб., согласно которому денежные средства были выданы Свидетель №2 по расходному кассовому ордеру № 00000088 от 28.04.2018; 

«Аванс_подотчетному_лицу_№_000000391_от _08_07_2016», содержащий информацию об авансовом отчёте № 000000391 от 08.07.2016 с назначением аванса «ТМ по тхэквандо с 26.06 по 10.07 (Приказ 384/2 от 24.06.16)» на сумму 91 200,00 руб., согласно которому денежные средства были перечислены Свидетель №4 по платежному поручению № 00000907 от 08.07.2016; 

«Аванс_подотчетному_лицу_№_000000443_от_14_07_2015», содержащий информацию об авансовом отчёте № 000000443 от 14.07.2015 с назначением аванса «ТМ к Чемпионату мира по тхэквондо г.Архангельск» на сумму 80 080,00 руб., согласно которому денежные средства в сумме 80 080,00 руб. были выданы Свидетель №4 из кассы учреждения по расходному кассовому ордеру № 00000179 от 14.07.2015; 

«Аванс_подотчетному_лицу_№_000000482_от_23_08_2016», содержащий информацию об авансовом отчёте №000000482 от 23.08.2016 с назначением аванса «ТМ по тхэквандо с 18 по 21 авг (Приказ 481 от 18.08.16)» на сумму 75 600,00 руб., согласно которому денежные средства были перечислены Свидетель №4 по платежному поручению № 00001103 от 19.08.2016; 

«Аванс_подотчетному_лицу_№_000000497_от_30_08_2016», содержащий информацию об авансовом отчёте №000000497 от 30.08.2016 с назначением аванса «ТМ к Ч России по плаванию с 22.08 по 04.09 (Приказ 477 от 17.08.16)» на сумму 61 600,00 руб., согласно которому денежные средства были перечислены Свидетель №1 E.А. по платежному поручению №00001102 от 18.08.2016; 

«Аванс_подотчетному_лицу_№_000000508_от_14_08_2017», содержащий информацию об авансовом отчёте № 000000508 от 14.08.2017 с назначением аванса «ТМ по плаванию с 24 июля по 12августа.(Приказ 547/2 от 21.07.2017г.)» на сумму 100 000,00 руб., согласно которому денежные средства были перечислены Свидетель №1 E.А. по платежному поручению № 00001027 от 28.07.2017; 

«Аванс_подотчетному_лицу_№_000000523_от_15_09_2016», содержащий информацию об авансовом отчёте №000000523 от 15.09.2016 с назначением аванса «ТМ к Всероссийским соревнованиям по тхэквандо с 01 по 11 сент (Приказ 509/1 от 01.09)» на сумму 60 500,00 руб., согласно которому денежные средства были перечислены Свидетель №4 по платежному поручению № 00001218 от 15.09.2016; 

«Аванс_подотчетному_лицу_№_000000551_от_03_09_2015», содержащий информацию об авансовом отчёте № 000000551 от 03.09.2015 с назначением аванса «ТМ по плаванию с 14.08 по 03.09 в г.Архангельска» на сумму 79 800,00 руб., согласно которому денежные средства были перечислены Свидетель №1 по платежному поручению №00001007 от 21.08.2015; 

«Аванс_подотчетному_лицу_№_000000577_от_07_10_2016», содержащий информацию об авансовом отчёте № 000000577 от 07.10.2016 с назначением аванса «ТМ по плаванию с 17 по 30 сент (Приказ 537/2 от 16.09.16)» на сумму 70 000,00 руб., согласно которому денежные средства были перечислены Свидетель №1 по платежному поручению №00001339 от 07.10.2016; 

«Аванс_подотчетному_лицу_№_000000607_от_24_10_2016», содержащий информацию об авансовом отчёте № 000000607 от 24.10.2016 с назначением аванса «ТМ к Кубку городов России по тхэквандо (приказ 566/1 от 03.10)» на сумму 66 000,00 руб., согласно которому денежные средства были перечислены Свидетель №4 по платежному поручению №00001380 от 14.10.2016; 

«Аванс_подотчетному_лицу_№_000000612_от_30_09_2015», содержащий информацию об авансовом отчёте № 000000612 от 30.09.2015 с назначением аванса «ТМ к ВС по тхэквондо «Московский турнир» г.Архангельск» на сумму 61 600,00 руб.; 

«Аванс_подотчетному_лицу_№_000000617_от_27_10_2016», содержащий информацию об авансовом отчёте №000000617 от 27.10.2016 с назначением аванса «ТМ к Кубку России по тхэквондо с 21.10 по 30.10 (Приказ 604/1 от 18.10.16)» на сумму 66 000,00 руб., согласно которому денежные средства были перечислены Свидетель №5 по платежному поручению № 00001431 от 27.10.2016; 

«Аванс_подотчетному _лицу _№_000000619_от_28_10_2016», содержащий информацию об авансовом отчёте № 000000619 от 28.10.2015 с назначением аванса «ТМ по тхэквондо к Кубку России.(Приказ 596/1 от 17.10.2016г.)» на сумму 71 500,00 руб., согласно которому денежные средства были выданы Свидетель №4 из кассы учреждения по расходному кассовому ордеру № 00000199 от 28.10.2016; 

«Аванс_подотчетному_лицу_№_000000639_от_03_11_2016», содержащий информацию об авансовом отчёте № 000000639 от 03.11.2016 с назначением аванса «ТМ к Кубку Мира по тхэквандо с 21.10 по 30.10 (приказ 600/1 от 18.10.16)» на сумму 60 500,00 руб., согласно которому денежные средства были перечислены Свидетель №2 по заявке на кассовый расход №00000572 от 27.10.2016; 

Аванс_подотчетному_лицу_№_000000653_от_11_11_2016», содержащий информацию об авансовом отчёте №000000653 от 11.11.2016 с назначением аванса «ТП по плаванию с 01 по 14 ноября (Приказ 633 от 28.10)» на сумму 69 300,00 руб. Согласно авансовому отчету денежные средства были перечислены Свидетель №1 по заявке на кассовый расход №00000580 от 31.10.2016; 

«Аванс_подотчетному_лицу_№_000000714_от_23_11_2015», содержащий информацию об авансовом отчёте № 000000714 от 23.11.2015 с назначением аванса «ТМ по плаванию г.Архангельск. (приказ 626/3 от 13.11.2015г.)» на сумму 66 000,00 руб.; 

«Аванс_подотчетному_лицу_№_000000742_от_03_12_2015», содержащий информацию об авансовом отчёте № 000000742 от 03.12.2015 с назначением аванса ТМ к Кубку России по тхэквондо» на сумму 69 300,00 руб.; 

«Аванс_подотчетному_лицу_№_000000765_от_14_12_2015», содержащий информацию об авансовом отчёте № 000000765 от 14.12.2015 с назначением аванса «ТМ по тхэквондо г.Архангельск» на сумму 77 000,00 руб. Согласно авансовому отчету, денежные средства были перечислены Свидетель №5 по заявке на кассовый расход № 00000680 от 15.12.2015 (том 9 л.д. 1-35)

Осмотренные журналы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ( том 9 л.д. 248-249).

Согласно заключению специалиста № 174 от 26.11.2024: 

Свидетель №3 были выделены и перечислены под отчет денежные средства на питание спортсменов в период проведения тренировочных мероприятий в общей сумме 300 420 рублей, в том числе помесячно: 

- в мае 2017 года в сумме 109 320 рублей,

- в сентябре 2017 года в сумме 73 500 рублей,

- в октябре 2017 год в сумме 117 600 рублей.

Свидетель №1 были выделены и перечислены под отчет денежные средства на питание спортсменов в период проведения тренировочных мероприятий в общей сумме 923 600 рублей, в том числе помесячно:

- в августе 2015 года в сумме 79 800 рублей,

- в ноябре 2015 года в сумме 66 000 рублей, 

- в январе 2016 года в сумме 71 500 рублей, 

- в августе 2016 года в сумме 61 600 рублей, 

- в октябре 2016 года в сумме 70 000 рублей, 

- в ноябре 2016 года в сумме 69 300 рублей, 

- в марте 2017 года в сумме 101 800 рублей, 

- в мае 2017 года в сумме 84 000 рублей, 

- в июле 2017 года в сумме 100 000 рублей, 

- в сентябре 2017 года в сумме 113 400 рублей, 

- в октябре 2017 года в сумме 106 200 рублей.

Свидетель №5 были выделены и перечислены под отчет денежные средства на питание спортсменов в период проведения тренировочных мероприятий в общей сумме 556 700 рублей, в том числе помесячно:

- в декабре 2015 года в сумме 77 000 рублей,

- в феврале 2016 года в сумме 54 000 рублей,

- в октябре 2016 года в сумме 66 000 рублей,

- в январе 2017 года в сумме 66 000 рублей,

- в мае 2017 года в сумме 79 200 рублей,

- в октябре 2017 года в сумме 60 500 рублей,

- в ноябре 2017 года в сумме 99 000 рублей,

- в феврале 2018 года в сумме 55 000 рублей,

Свидетель №6 были выделены и перечислены под отчет денежные средства на питание спортсменов в период проведения тренировочных мероприятий в общей сумме 545 800 рублей, в том числе помесячно:

- в декабре 2015 года в сумме 69 300 рублей,

- в мае 2016 года в сумме 49 500 рублей,

- в феврале 2017 года в сумме 85 800 рублей,

- в мае 2017 года в сумме 79 200 рублей,

- в октябре 2017 года в сумме 66 000 рублей,

- в ноябре 2017 года в сумме 108 000 рублей,

- в декабре 2017 года в сумме 33 000 рублей,

- в феврале 2018 года в сумме 55 000 рублей,

Свидетель №4 были выделены и перечислены под отчет денежные средства на питание спортсменов в период проведения тренировочных мероприятий в общей сумме 1 553 280 рублей, в том числе помесячно:

- в январе 2015 года в сумме 49 200 рублей,

- в феврале 2015 года в сумме 53 900 рублей,

- в июле 2015 года в сумме 80 080 рублей,

- в сентябре 2015 года в сумме 61 600 рублей,

- в феврале 2016 года в сумме 66 000 рублей,

- в апреле 2016 года в сумме 60 000 рублей,

- в мае 2016 года в сумме 67 500 рублей,

- в июле 2016 года в сумме 91 200 рублей,

- в августе 2016 года в сумме 75 600 рублей,

- в сентябре 2016 года в сумме 60 500 рублей,

- в октябре 2016 года в сумме 137 500 рублей,

- в январе 2017 года в сумме 159 500 рублей,

- в апреле 2017 года в сумме 165 000 рублей,

- в мае 2017 года в сумме 79 200 рублей,

- в июле 2017 года в сумме 82 500 рублей,

- в октябре 2017 года в сумме 126 500 рублей,

- в декабре 2017 года в сумме 77 000 рублей,

- в феврале 2018 года в сумме 60 500 рублей,

В. (Свидетель №7) Т.А. были выделены и перечислены под отчет денежные средства на питание спортсменов в период проведения тренировочных мероприятий в общей сумме 160 500 рублей, в том числе помесячно:

- в октябре 2016 года в сумме 60 500 рублей,

- в апреле 2017 года в сумме 12 000 рублей,

- в апреле 2018 года в сумме 88 000 рублей.

Всего сотрудникам ГАУ АО «РЦСП» Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №3 были начислены и выданы (перечислены) денежные средства на питание спортсменов в периоды проведения тренировочных мероприятий в общей сумме 4 040 300 рублей (том 8 л.д. 99-130).

Соглашениями, заключенными между Министерством по делам молодежи и спорту Архангельской области и ГАО АО «РЦСП «Поморье» установлено следующее:

определен порядок и условия предоставления субсидии из областного бюджета на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг учреждением в течение 2014 года (соглашение №66/2014 от 02.06.2014, том 6 л.д. 1-6);

определен порядок и условия предоставления субсидии в том числе на проведение тренировочных мероприятий, обеспечения питания и проживания спортсменов, в 2014 году (соглашение №111/2014 от 28.07.2014, том 6 л.д. 33-35);

определен порядок и условия предоставления субсидии из областного бюджета на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг учреждением, на реализацию подпрограммы «Спорт Беломорья (2014-2020 годы)» в 2015 году (соглашение №011/2015 от 12.01.2015, том 6 л.д. 51-53);

определен порядок и условия предоставления субсидии из областного бюджета на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг учреждением в 2016 году (соглашение № 001/2016 от 11.01.2016, том 6 л.д. 101-104);

определен порядок и условия предоставления субсидии из областного бюджета на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг учреждением в 2017 году (соглашение № 001/2017 от 09.01.2017 том 6 л.д. 143-146).

Согласно соглашениям между агентством по спорту Архангельской области и ГАО АО «РЦСП «Поморье»:

определен порядок предоставления субсидии учреждению из областного бюджета в 2018-2020 годах на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг от 29.12.2017 (соглашение № 002/2018 от 09.01.2018, том 6 л.д. 222-228);

определен порядок и условия предоставления учреждению субсидии на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного задания на оказание государственных услуг, а именно на реализацию подпрограммы «Спорт Беломорья (2014-2020 годы)» (соглашение № 005/2018 от 09.01.2018, том 6 л.д.234-239).

В соответствии с положениями об учетной политике ГАУ АО «РЦСП «Поморье»:

на 2014 год, утвержденным приказом №9 от 11.06.2014, на 2015 год, утвержденным приказом №422 от 31.12.2014 денежные средства выдаются из кассы Учреждения и перечисляются на дебетовую (зарплатную) карту материально ответственного лица подотчет при наличии приказа руководителя или служебной записки (письменного заявления, сметы) подотчетного лица, в которой указаны: назначение аванса; расчет (обоснование) размера аванса; срок, на который выдается аванс; собственноручная надпись руководителя о сумме и о сроке, на который выдаются деньги; собственноручная подпись руководителя; дата. Лица получившие деньги под отчет (как наличным путем, так и безналичными перечислением), обязаны передать в бухгалтерию авансовый отчет об израсходованных суммах не позднее трех рабочих дней со дня: истечения срока, на который были выданы деньги под отчет; выхода на работу; возвращения из командировки (том 7 л.д. 3-59, 60-106);

на 2015 год, утвержденным приказом №422 от 31.12.2014, перечень лиц, имеющих право получать под отчет денежные средства и денежные документы, устанавливается Приказом директора. Для получения денежных средств под отчет работник оформляет письменное заявление с указанием суммы аванса, назначением аванса, расчета (обоснования) размера аванса и срока, на который он выдается. Заявление и авансовый отчет должны быть предоставлены Руководителю Учреждения не позднее 1 месяца с момента осуществления таких расходов (том 7 л.д. 107-162); 

на 2017 год, утвержденным приказом №825 от 30.12.2016, денежные средства выдаются из кассы Учреждения и перечисляются на дебетовую (зарплатную) карту подотчетного лица при наличии приказа директора и служебной записки (письменного заявления, сметы) подотчетного лица, в которой указаны: назначение аванса, расчет (обоснование) размера аванса; срок, на который выдается аванс; собственноручную подпись директора; дата. Лица, получившие деньги под отчет (наличным путем, безналичным перечислением, через дебетовую (банковскую) карту Учреждения), обязаны предъявить в бухгалтерию авансовый отчет об израсходованных суммах не позднее трех рабочих дней со дня: истечения срока, на который были выданы деньги под отчет; выхода на работу; возвращения из командировки (том 7 л.д. 163-219);

на 2018 год, утвержденным приказом №1024 от 29.12.2017, об израсходованных подотчетных суммах подотчетное лицо представляет в бухгалтерию учреждения авансовый отчет с приложением документов, подтверждающих произведенные расходы. Авансовый отчет по командировочным расходам и на участие в спортивных мероприятиях представляется сотрудником в бухгалтерию учреждения не позднее пяти рабочих дней со дня его возвращения из командировки (том 7 л.д. 220-271).

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления в отношении ГАУ АО «РЦСП «Поморье».

Вина ФИО1 в совершении преступления в отношении ГАУ АО «РЦСП «Поморье» подтверждена исследованными в судебном заседании доказательствами – показаниями представителя потерпевшего, свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №4, В. (Свидетель №7) Т.А., Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №7, Свидетель №8, протоколами следственных действий, и иными документами.

Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга.

Оснований сомневаться в достоверности показаний представителя потерпевшего, свидетелей у суда не имеется. Представитель потерпевшего, свидетели дали на стадии предварительного расследования убедительные, последовательные, полные и непротиворечивые показания об обстоятельствах совершения преступления. 

Оснований для оговора подсудимого со стороны представителя потерпевшего, свидетелей суд не усматривает, так как сведения об обстоятельствах совершения преступления, изложенные в ходе допросов, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. 

Подсудимый ФИО1 и его защитник квалификацию, фактические обстоятельства дела не оспаривают.

Оснований к самооговору у ФИО1 суд не усматривает, поскольку сведения, изложенные им об обстоятельствах совершения преступления, согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и материалами дела в совокупности.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий доказательства соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, являются достоверными и допустимыми.

Вышеуказанные доказательства являются полными, подробными, противоречий не имеют, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой, а поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и относятся к существу предъявленного ФИО1 обвинения, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения дела.

Изложенными доказательствами в полном объеме подтверждается факт того, что ФИО1, являясь с ДД.ММ.ГГГГ директором ГАУ АО «РЦСП «Поморье» и выполняя в нем административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение вверенного ему имущества учреждения, через подчиненных ему сотрудников Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №4, В. (Свидетель №7) Т.А, Свидетель №3 и Свидетель №1, не осведомленных о его преступных намерениях, которым он поручил перечисленные и выданные им под отчет денежные средства, предназначенные для организации питания спортсменов учреждения на тренировочных мероприятиях и выделенные областным бюджетом Архангельской области, передавать ему, и в период с 13.01.2015 по 28.04.2018 полученные от Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №4, В. (Свидетель №7) Т.А, Свидетель №3 и Свидетель №1, денежные средства безвозмездно, противоправно обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

Согласно п.п. 23, 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» от 30 ноября 2017 года № 48, противоправное, безвозмездное обращение имущества, вверенного лицу, в свою пользу, причинившее ущерб собственнику или иному законному владельцу этого имущества, должно квалифицироваться судами как присвоение при условии, что похищенное имущество находилось в правомерном владении либо ведении этого лица, которое в силу должностного или иного служебного положения, договора либо специального поручения осуществляло полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию или хранению в отношении чужого имущества. При этом присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу.

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ являлся директором Государственного автономного учреждения Архангельской области «Региональный центр спортивной подготовки «Поморье», и на основании уставов учреждения и трудовых договоров осуществлял текущее руководство деятельностью учреждения, имел право без доверенности действовать от имени учреждения, организовывал административно-хозяйственную, финансовую и иную деятельность учреждения, в том числе был вправе от имени учреждения распоряжаться бюджетными средствами, предоставленными в качестве субсидий и иных бюджетных ассигнований, а также бюджетных инвестиций, в соответствии с условиями их предоставления.

Таким образом, ФИО1 осуществлял в ГАУ АО «РЦСП «Поморье» административно-хозяйственные и организационно-распорядительные полномочия, в связи с чем находящееся на счетах ГАУ АО «РЦСП «Поморье» денежные средства были в правомерном владении и ведении ФИО1 в силу его служебного положения.

Характер действий подсудимого по хищению вверенных ему денежных средств и выбранный для этих целей способ совершения преступления подтверждают наличие у ФИО1 корыстного мотива и прямого умысла на хищение имущества.

В результате совершенного преступления потерпевшему ГАУ АО «РЦСП «Поморье» был причинен материальный ущерб на сумму 4 040 300 рублей, то есть свыше одного миллиона рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ является особо крупным размером.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 4 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает все положения общей части уголовного закона, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, условия жизни его семьи, влияние назначенного наказания на его исправление, обстоятельства смягчающие наказание, и все иные обстоятельства, влияющие на наказание.

Подсудимым ФИО1 совершено умышленное преступление, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжких. 

В соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, способ его совершения, длительность деяния, характер и размер наступивших последствий, в том числе размер причиненного ущерба, суд приходит к выводу о том, что данные о личности ФИО1 который не судим, при наличии совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, в том числе добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, отсутствии отягчающих обстоятельств, не свидетельствуют об уменьшении степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, в связи с чем оснований для изменения ФИО1 категории преступления на менее тяжкую в соответствии ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Оснований для удовлетворения ходатайства стороны защиты об освобождении ФИО1 от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием, по указанным выше доводам, суд не усматривает.

ФИО1 не судим, вину свою признал полностью, однако достаточных данных, свидетельствующих об его действительном деятельном раскаянии, судом не установлено, совокупность необходимых условий, предусмотренных ст. 75 УК РФ для прекращения уголовного преследования в отношении подсудимого, отсутствует, в связи с чем суд не находит оснований для удовлетворения ходатайства стороны защиты об освобождении ФИО1 от уголовной ответственности, в связи с деятельным раскаянием.

Так, положения ч. 1 ст. 75 УК РФ говорят о необходимости проявления определенной «деятельности», то есть совершении активных действий, которые будут свидетельствовать об утрате лицом общественной опасности. 

Сведений о том, что вследствие деятельного раскаяния подсудимый перестал быть общественно опасным, суду не представлено.

Совокупности необходимых условий предусмотренных ст. 75 УК РФ, для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, не имеется.

ФИО1 характеризуется следующим образом

ФИО1 не судим, 

<

данные изъяты>

По сведениям ГБУЗ Архангельской области «Архангельская клиническая психиатрическая больница», ГБУЗ 

<

данные изъяты>», ФИО1 

<

данные изъяты> (том 10 л.д.95, 96, 120,121). 

Вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает. В ходе судебного разбирательства у подсудимого было адекватное поведение, он полностью ориентируется на месте и во времени, каких-либо отклонений в поведении от свойственных нормально психически развитому человеку он не имеет.

<

данные изъяты>

В материалах дела также имеется копия трудовой книжки ФИО1, содержащая записи о его поощрениях в период осуществления трудовой деятельности (том 10 л.д. 67-71).

Согласно характеристике участкового уполномоченного полиции отдела УУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> за период проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, жалоб на его поведение не поступало (том 10 л.д. 103).

Из характеристики УУП отдела полиции № УМВД России по 

<

данные изъяты> следует, что по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение не поступало, на учете не состоит (том 10 л.д. 129).

В материалы дела также представлены сведения о трудовой деятельности супруги подсудимого – П.М.М. и матери – П.Г.И. (том 10 л.д. 72-75, 76).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает: 

<

данные изъяты>.; как явку с повинной протокол опроса ФИО1, в котором он сообщил сведения ранее неизвестные правоохранительным органам об обстоятельствах совершения преступления, и явку с повинной (том 1 л.д. 27-31, том 10 л.д. 2), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в его поведении в ходе следствия, в даче признательных показаний о фактических обстоятельствах преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, признание вины, раскаяние в содеянном, что выразилось и в публичном принесении извинений, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает все обстоятельства совершенного преступления, в том числе характер и степень общественной опасности деяния, а также данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление виновного, условия жизни его семьи. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО1 наказания только в виде лишения свободы. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, не усматривается по вышеизложенным обстоятельствам, так как, по мнению суда это не будет способствовать достижению целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений и реализации задач, сформулированных в ст. 2 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого и конкретные обстоятельства совершения преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 160 УК РФ. 

При определении размера наказания суд также учитывает наличие вышеуказанных смягчающих обстоятельств, возраст подсудимого, его состояние здоровья.

Оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении ФИО1 наказания суд не находит, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

При назначении наказания, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, размер назначенного подсудимому наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Вместе с тем, принимая во внимание данные о личности ФИО1, его возраст, материальное положение, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление виновного, условия его жизни, а также то, что ФИО1 не судим, имеет постоянное место жительства, возместил причиненный им ущерб в полном объеме, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно при условном осуждении его к лишению свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, способствующих исправлению ФИО1

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен, арест на имущество ФИО1 не накладывался. 

Вещественные доказательства по уголовному делу (том 8 л.д.187,188, том 9 л.д. 248-249):

выписки о движении денежных средств по расчетным счетам, в том числе записанные на Си-Ди-Р дисках, журналы операций расчетов с подотчетными лицами - следует хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности в период испытательного срока: 

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в соответствии с установленным данным органом графиком 2 раза в месяц. 

Приговор Октябрьского районного суда г. Архангельска от 28 августа 2023 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

выписки о движении денежных средств по расчетным счетам, в том числе записанные на Си-Ди-Р дисках, журналы операций расчетов с подотчетными лицами - следует хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Архангельского областного суда путем подачи жалобы (представления) через Октябрьский районный суд города Архангельска в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (преставление) в течение 15 суток со дня вручения копии жалобы (представления). 

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, вынесший приговор, соответствующее заявление в срок установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представления). 

Дополнительные жалобы, ходатайства и представления, поданные по истечению 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции, рассмотрению не подлежат.

Председательствующий Е.А. Рифтина